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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

  Primăria municipiului Galaţi 
caută constructori pentru două 
investiţii majore în infrastructura 
orașului şi a lansat licitaţii cu clauză 
suspensivă.

Primul contract are o valoa-
re estimată de 87,3 milioane de 

lei şi vizează reabilitarea străzii 
Ștefan cel Mare și a bulevardului 
Siderurgiștilor, pe tronsonul cu-
prins între Piaţa Energiei și intrarea 
pe viaduct. Cel de-al doilea contract 
are ca obiectiv modernizarea depo-
ului de tramvaie nr. 1 şi este estimat 
la 110,6 milioane de lei. Datele limi-
tă pentru depunerea ofertelor sunt 
9, respectiv, 10 decembrie 2024, 

criteriul de atribuire fi ind „cel mai 
bun raport calitate-preţ“.Proiectele 
sunt propuse pentru fi nanţare prin 
Programul Regional 2021-2027, iar 
contractele vor fi  semnate după 
obţinerea fi nanţării. Termenul de 
execuţie pentru fi ecare dintre in-
vestiţii este de 24 de luni de la data 
predării amplasamentului către 
constructori. > pag. 03

Se caută constructori pentru investiţii 
de aproape 200 milioane de lei

ABSURD DE GALAŢI  > EVENIMENT/04

Şi ne mai
minunăm 
Ş

că se usucă!

valuta BNR

€4,97 
 

$4,62

meteo

14˚ 
Soare

Cursul de schimb valutar

la data de 6.11.2024

08sport
Gălăţean revenit 
din Spania în 
baschetul de acasă

04eveniment
Peste 9.100 de șomeri 
înregistraţi ofi cial 
în judeţul Galaţi

16observator
Se așteaptă cererile  
celor care și-au rezervat 
locuri de parcare

L
A

 Z
I

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E
P

R
F

 M
P

 0
0

4
0
7
6

0
9

a
n

iv
e
rs

a
re

 K
a
ti

a
 N

a
n

u
, 

c
a

rt
e
a
 d

e
 p

o
e
z
ie

 a
 a

n
u

lu
i

REVENIRE 

SPECTACULOASĂ 

LA CASA ALBĂ
ALEGERI. Candidatul 

republican Donald Trump, în vârstă 

de 78 de ani, a câștigat alegerile 

prezidenţiale din Statele Unite, 

impunându-se în faţa democratei 

Kamala Harris. > pag. 10

Pe strada 
Domnească, 
plantările se fac 
direct în șantier, 
într-o brumă 
de pământ 
împrăștiată 
superfi cial 
peste pietrișul 
sau resturile 
de materiale 
de construcţie 
rămase de la 
amenajarea 
scuarurilor, fără 
vreo curăţare 
sau pregătire 
prealabilă 
a spaţiului 
respectiv.  
, Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Donald Trump și noua ”epocă de aur”

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

L
a capătul unei noi 
„nopţi americane“, 
Donald Trump 
a revendicat 
victoria în alegerile 

prezidenţiale, marcând astfel o 
revenire istorică la Casa Albă.

Este un deznodământ așteptat 
deopotrivă cu teamă și speranță 
atât de electoratul american, 
cât și de întreaga lume, mai 
ales într-un context atât de 
complicat precum cel de astăzi. 
În fapt, poate că tocmai acest 
context complicat - valuri de 
recesiune economică, imigrație, 
războaie, controverse rasiale și de 
„political correctness“ etc. - a fost 
„motorul“ campaniei lui Trump. 

De-a lungul timpului, acesta s-a 
dovedit abil în a exploata fricile 
oamenilor, iar acum a avut 
destule teme pe care să marșeze.

De partea cealaltă, Kamala 
Harris, care a preluat de la Joe 
Biden ștafeta prezidențialelor, are 
meritul de a fi  readus speranța 
în tabăra democraților, într-un 
moment în care bătălia părea 
ireversibil pierdută. Mai mult, 
a reușit în anumite etape să-l 
devanseze pe Trump și să-l pună 
pe acesta în reală difi cultate. Nu 
a avut, însă, loc de creștere. S-a 
văzut aici dezavantajul de a fi  
stat, în calitate de vicepreședinte, 
mai degrabă într-o zonă 
puțin vizibilă. Nici politicile 
ei economice nu au convins, 
nici discursul prea înclinat 
spre „diversitate“ nu a fost de 
natură să capteze încrederea 

electoratului mai conservator.
Înainte încă de a se da 

rezultatele alegerilor, un alt 
sondaj cam lăsa să se întrevadă 
starea de spirit a electoratului: 
două treimi dintre americani 
au intrat în cabinele de vot 
nemulțumiți de politicile 
publice din ultimii patru ani... 
Ne place sau nu, victoria lui 
Trump exprimă pe deplin voința 
populară.

În discursul de învingător, 
Trump a promis „o epocă de aur“ 
pentru Statele Unite. Cert este că 
ne putem aștepta ca, în interior, 
SUA să-și consolideze politicile 
economice protecționiste. 
În politica externă, Trump a 
promis „patru ani fără războaie“. 
Deocamdată, avem războiul din 
Ucraina, confl ictul din Orientul 
Mijlociu și, nu în ultimul rând, 

competiția geostrategică dintre 
SUA și China din zona Asia - 
Pacifi c.

Europa pare a fi  asimilat deja 
șocul unei potențiale victorii 
a lui Trump. Fie că vorbim 
de Uniunea Europeană sau 
NATO, țările europene sunt tot 
mai convinse, de exemplu, că 
trebuie să aibă și „un plan B“, 
în situația în care nu se mai pot 
baza pe umbrela de securitate 
a SUA. Este îngrijorător însă că 
Trump se aliniază mai degrabă 
autocrațiilor și curentelor 
radicale.

Până una, alta, spre Donald 
Trump curg mesajele de 
felicitare. Din toate direcțiile. 
„Va fi  ceva foarte special!“, a 
promis președintele (re)ales. Ei 
bine, mulți se tem că de data asta 
Trump se va ține de cuvânt...  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Nu există nimic 

care să acapareze 

şi să lege sufl etul 

ca dragostea

UMBERTO ECO

sinaxar
7.11.2024

Sf. 33 de Mc. din Melitina; u

Sf. Cuv. Lazăr din Muntele 

Galisiei

Americanii au ales, și nici 
noi nu stăm cine știe ce rău. 
Donald Trump a câștigat încă 
un mandat de președinte al 
Statelor Unite ale Americii, după 
cea mai spectaculoasă revenire. 
Dacă ar afl a de ea, celebrissima 
pasăre Phoenix și-ar reconsidera 
proprietățile propriei cenușe 
și valabilitatea termenului de 
garanție.

Afl ând de revenirea lui 
Trump, șeful operațiunii „Așa s-a 
crezut atunci“, Raed Arafat, acest 
ISU din Nazaretul mioritic, a 
desfăcut o șampanie simbolică și 
imaginară, după care le-a trimis 
locuitorilor Deltei un RO-Alert de 
curtoazie și bucurie cu iz politic: 
„Make Tulcea Egreta Again“.

Cu puțin înaintea anunțării 
succesului lui Trump, 
președintele SUA, Joe Biden, i-a 
trimis Kamalei Harris o misivă, 

cât și o depresivă de felicitare: 
„Dragă Mahalia Jackson, sau cum 
te alintam noi, în colegiu, scumpă 
Sophie Vikoveanku dă Chicago, 
bravo! Deşi n-ai câştigat, e bine că 
totuşi n-ai devenit preşedintă.“

În timp ce devenea din ce în ce 
mai limpede că Donald Trump va 
câștiga, la Antena 3 CNN se lucra 
de zor la primenirea jurmalistică 
a postului de televiziune păstorit 
de Gîdea, pentru că, la vremuri 
cât de cât noi, tot ei, cei ai 
Varanului Pontif trebuia să se 
sacrifi ce pe altarul deontologiei. 
Pe scurt, cum zicea doamna 

Alina Plugaru pe vremuri, e 
vremea rebrandingului: „Antena 
ANM e tot aici“.

În 2016, în campania 
electorală pentru prezidențialele 
din SUA, celebra artistă Madonna 
le promitea votanților lui Hilary 
Clinton, omoloaga Kamalei 
de atunci, că îi va premia cu 
o partidă de amor, în cea mai 
logopedică formă de exprimare 
a actului erotic. Ieri, cuprinsă de 
remușcările inconsecvenței și a 
ipocriziei, Madonna a declarat 
scurt: „Și pe Taylor Swift a luat-o 
gura pe dinainte.“

Neștiind cum să reacționeze 
la victoria lui Trump, ANM a 
anunțat reduceri de Black Friday: 
temperaturi mai mici decât 
înainte de alegeri.

Până și voaioriștii apolitici se 
bucură de victoria lui Trump. 
Melania Trump. .

tragedia
O SCRISOARE… de DINCOLO

divina

nec plus ultra
DINCOLO 

de PRĂPĂD

ION ZIMBRU                                                 (PRELUDIU) 

Deseară... vin să-ţi spun că-i bună seara/ când sunt şi stau la tine... şi-ţi arăt

cât de frumoasă-i zodia fecioarei/ departe şi ferită de prăpăd

fi indcă-mi trece pacea şi iubirea/ prin fel... deseară mă înalţ şi vin

(lunatec) să-ţi scot ochii la plimbare,/ încet şi-n veacul veacului... Amin!

Ştii bine - eu ţi-am zis (în tot de-a una)/ despre tristeţea ochilor închişi -

nu poţi să stai aşa, cu întuneric,/ pe/sub lumina fl oarei din caişi,

fi indcă tu eşti cea care (s)-aprinde/ şi-(i) dă seminţei rost, rostire, sens -

ş-apoi, chiar tu, parol, înaltă doamnă,/ să nu (te) vezi pe/lângă sana mens?!

Ş-am să te plimb... ş-am să-ţi aşez pe iris/(fâl-fâl, fâl-fâl) atingeri de sărut,

ş-o să vedem, plăpândă licărire,/ prin tot di/stinsul nostru nevăzut!

Acum, e gata... s-a făcut deseară.../ deschid... închid... adio... tuturor -

mă sui la tine, steauă a fecioarei...!/ ;nu-i greu... parcă-n dormire (mă) cobor!= 

şi ţara se piaptănă
De azi, doar lupte și mere. 

Scurt istoric post-alegeri

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
hiar am uitat de când nu 
am mai primit o scrisoare 
alcătuită cu peniţa şi 

cu cea mai caldă cerneală din 
necunoscut. O scrisoare pură 
şi simplă. Cu litere frumos 
articulate, ca-n documente de 
cancelarie, ca-n urice domneşti. 
Întocmită de-un orfevru, 
parcă. O scrisoare scurtă şi 
cuprinzătoare. Convingătoare, 
mai ales. Am primit-o ieri, la 
biserică. Mi-a adus-o cea mai 
vrednică şi frumoasă poştăriţă 
din cel mai năzdrăvan Cartier 
gălăţean. Paranteză: pentru 
cine nu ştie, „năzdrăvan“ vine 
de la „ne/zdravăn“... şi la trup şi 

la minte. Nu?... Aşadar, femeia 
cu ditamai geanta, în care cară 
cele mai diverse acte de sărăcie 
şi spaimă, îmi întinde plicul 
însoţit de cel mai râvnit surâs 
profesionist/profesional. Plicul nu 
are adresă nici de expediere, nici 
de destinaţie. Mă simt contrariat 
şi oleacă sfeclit. Dar sper să nu fi e 
plicul gol, să nu-mi fi e jucat vrun 
renghi. Nea Ștefan, comandant 
adjunct al bisericii şi pârcălab de 
Cartier, mă vede şi mă întreabă 
ce-am păţit, de ce-s aşa abătut. 
Înţelege din priviri şi-mi spune să 
fi u liniştit, că scrisoarea nu-i de 
rău. Chiar îmi hrăneşte nădejdea 
că „aiastă trimitere/ajungere“ e 
o alcătuire şi o pildă exemplară 
despre cum trebuie să (nu) fi e 
în lumea celor care... cuvântă şi 

(nu) fac umbră pământului în 
zadar. Bineînţeles, îmi tremură 
falangele, dar şi sufl etul. Deschid 
plicul, despătur coala... şi văd 
scrisul Mamei! Mă crucesc! Şi 
verde mă fac la suprafaţă! Cum 
să nu rămân perplex... când 
ştiu că Mama are mai mult de 
douăzeci de ani de când a plecat 
dincolo de vreme şi de timp?... 
Şi citesc! Şi mă luminez... cu 
blândeţea şi tristeţea fl ăcării 
de lumânare! Şi constat că nea 
Ștefan are dreptate! Mulţumesc 
Mamei pentru aiastă minunăţie! 
Iat-o!
„Şapte văi ş-o vale-adâncă, şapte 
dealuri ş-un deal mic/ m-am 
sfădit frumos cu viaţa... şi m-am 
ales cu nimic!/ La toţi greierii din 
luncă, la salcâmii de pe câmp/ 

le-am dat lacrimi, să nu iasă 
cântecul şi lemnul strâmb!/ Şi am 
netezit obrazul cestui nesimţit 
pământ!/ Şi am dat apă la moara 
celui rău şi celui blând!/ Mai 
uşoară greutate le-am pus cailor 
pe şei!/ Lunii, să nu-i fi e rece, i-am 
durat cuibar în tei!/ Şi la boi le-
am pus povară mititică pân-aici,/ 
că ştiu vorbă de la mama: greu 
la deal cu boii mici!/ Câinilor, să 
nu mă latre, când mă-ntorc de la 
prăşit,/ le-am dat oase azvârlite 
şi prescură de la schit!/ Ştii tu 
care schit, Ioane! Hai acasă doar 
un ceas,/ că în schitul amintirii 
clopotul s-aude ceas! Ş-a bătut 
şi va să bată lămurit şi vechi şi 
sfânt/ când se va deschide gura 
cestui nesimţit pământ!“... NEC 
PLUS ULTRA!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

caută constructori pentru două 

investiţii majore în infrastructura 

orașului. În acest sens au fost 

lansate în licitaţie, cu clauză 

suspensivă, două contracte cu 

valoare consistentă. 

Contractul pentru "Dezvoltarea 
urbană a municipiului prin mo-
dernizarea infrastructurii trans-
portului public cu tramvaiul, bu-
levardul Siderurgiștilor - tronson 
2 și a străzii Ștefan cel Mare“ are o 
valoare estimată de 87.386.710 lei 
fără TVA. Criteriul de atribuire este 
"cel mai bun raport calitate-preţ“. 
Concret, se va interveni pe strada 
Ștefan cel Mare și pe bulevardul 
Siderurgiștilor, pe tronsonul cu-
prins între Piaţa Energiei și intra-
rea pe viaduct. Investiţia cuprinde 
lucrări de asfaltare la partea caro-
sabilă, realizarea unor noi căi de 
rulare a tramvaielor, realizarea de 
noi peroane, refacerea trotuarelor, 
reabilitarea sistemului de ilumi-
nat, reabilitarea reţelelor subtera-
ne de apă și canalizare, amenajarea 
de piste pentru bicicliști etc. Data-
limită pentru depunerea ofertelor 
este 9 decembrie 2024. 

Pentru "Dezvoltarea urbană a 
municipiului prin modernizarea 
infrastructurii transportului pu-
blic cu tramvaiul, modernizarea 
Depoului de tramvaie nr. 1“, con-
tractul are o valoare estimată de 
110.623.738 de lei, iar data-limită 
pentru depunerea ofertelor este 
10 decembrie 2024. Criteriul de 
atribuire este "cel mai bun raport 
calitate-preţ“.

În principal, lucrările presupun: 
reabilitarea halelor de reparaţii și 
întreţinere ale depoului; realizarea 
de construcţii noi (staţie de spălare, 
copertină garare tramvaie, spaţiu 
de depozitare); construire dispece-

rat; reabilitare clădiri vechi; izo-
larea termică a clădirilor noi și a 
celor reabilitate; execuţia liniilor 
de tramvai noi (cale de rulare și 
reţea de alimentare); schimbătoa-
re de cale noi; stâlpi noi pentru 
susţinerea fi rului de contact; mo-
dernizarea căilor de rulare a tram-
vaielor, montarea de macazuri noi 
și înlocuirea fi rului de contact; 
realizarea de structuri rutiere cu 
straturi asfaltice noi; reabilitarea 
reţelelor de apă și canalizare și 
a reţelelor electrice; asigurarea 
racordului la reţeaua de gaze na-
turale; reabilitarea împrejmuirii 
depoului etc. 

Proiectele sunt propuse pentru 
fi nanţare prin Programul Regio-
nal 2021-2027 și vor fi  depuse în 
momentul deschiderii liniei de 
fi nanţare. Prin urmare, licitaţiile 
sunt lansate sub incidenta clau-
zei suspensive: contractele vor fi  
semnate numai în măsura în care 
fondurile necesare achiziţiei vor 
fi  asigurate prin semnarea con-
tractului de fi nanţare între mu-
nicipiul Galaţi și Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Est.

Termenul de execuţie pentru 
fi ecare dintre investiţii este de 24 
de luni de la data predării amplasa-
mentului către constructori. ,

Se caută constructori 
pentru investiţii de aproape 
200 milioane de lei

LICITAŢII LANSATE DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  LUCRĂRI

 SECŢII 

DE VOTARE CARE 

ŞI-AU SCHIMBAT 

SEDIILE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi din judeţul Galaţi 
riscă între 1 și 5 ani de închisoare, 
după ce au fost depistaţi la volanul 
unor mașini deși nu aveau dreptul 
de a conduce. Primul, un gălăţean 
de 40 de ani, a fost tras pe dreapta 
la Șendreni. Poliţiștii au descope-
rit că acesta se afl a într-o avansată 

stare de ebrietate, situaţie confi r-
mată de etilotest, care a arătat că 

șoferul avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 0,76 la mie. Conducăto-
rul auto a fost dus la spital pentru 
probe bio logice și este cercetat 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului.

 De o anchetă penală este vi-
zat și un localnic de 72 de ani din 
Bălășești, afl at la o vârstă la care 
ar fi  fost normal să-și evalueze cu 
stricteţe capacităţile de a conduce 

vehicule. Asta dacă ar fi  avut per-
mis de conducere, document pe 
care nu l-a obţinut niciodată, dar 
a cărui lipsă nu l-a împiedicat să 
se urce la volanul unei mașini și 
să iasă în trafi c, pe DJ 251 B. A fost 
depistat de un echipaj de poliţie 
care a constatat neregula și i-a fă-
cut dosar penal septuagenarului, 
pentru o faptă pedepsită de lege cu 
închisoarea.  .

pericole
Gălăţeni în afara legii, prinși în trafi c

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul ru-

ral. Astăzi, 7 noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Brăilei, George 

Coșbuc și Basarabiei. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi și Cudalbi, 

iar pe DN 25, la Hanu Conachi și Ivești. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la Tătarca 

și Stoicani, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Cosmești. , Mariana 

Constandache

ALEGERI. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că mai multe secţii de votare din 

oraș vor fi  mutate, având în vedere 

lucrările de modernizare încheiate 

sau începute în unele școli. Este 

vorba despre secţiile de votare care 

revin la Şcoala Nr. 28 (de la Şcoala 

Nr. 26, unde au fost amenajate 

temporar), secţiile de votare de la 

corpul A al Şcolii „Dan Barbilian“, 

care se vor amenaja în corpul B 

al școlii, secţiile de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“, care 

se vor amenaja la Şcoala Nr. 26, 

și secţia de votare de la Grădiniţa 

din Filești, care se va amenaja în 

incinta Liceului Tehnologic „Paul 

Dimo“. Detalii sunt disponibile pe 

site-ul Primăriei municipiului Galaţi, 

secţiunea Alegeri 2024.  . Anca 

Melinte 
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Şi ne mai minunăm 
că se usucă!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bun găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde! Unde plantările se fac 

direct în șantier, într-o brumă de 

pământ împrăștiată superfi cial 

peste pietrișul sau resturile de 

materiale de construcţie rămase 

de la amenajarea scuarurilor 

străzii Domnească. Fără vreo 

curăţare sau pregătire prealabilă 

a spaţiului respectiv! Așa cum s-a 

întâmplat și în cazul jardinierelor 

amenajate în zona staţiei 

Transurb de la Universitate. 

În fi ecare toamnă, autorităţile 
locale anunţă triumfal campa-

nii de plantări de copaci și sunt 
amenajate spaţii verzi în zonele 
modernizare. Foarte bine că o 
fac! Numai că mulţi dintre copă-
ceii ori arbuștii plantaţi nu apucă 
primăvara, pentru că se usucă. Și 
nu neapărat din cauza condiţiilor 
vitrege de peste iarnă! Ci pentru 
că, pur și simplu, plantările nu 
respectă normele minime pentru 
prinderea și supravieţuirea plan-
telor respective. 

Dacă panseluţele sau tufănele-
le se pot descurca și într-un strat 
superfi cial de pământ, rădăcinile 
puieţilor, copacilor şi arbuștilor au 
nevoie de un substrat generos ca să 
se prindă. Și mai ales de APĂ! Adi-
că trebuie să fi e udate din belșug, 

cel puţin la momentul plantării 
și după. 

Nu suntem specialiști, dar 
modul în care sunt amenajate în 
prezent spaţiile verzi în cadrul 
modernizării străzii Domnească 
pune la îndoială prinderea și ma-
turizarea copăceilor și a celorlal-
te vegetale. Pământul negru este 
pus, într-un strat destul de super-
fi cial, direct peste pietrișul rămas 
și peste resturile de beton și de ma-
teriale de construcţie, aşa cum am 
constatat, în direct, chiar în faţa 
sediului redacţiei, unde am putut 
şi surprinde situaţia în câteva ima-
gini. Iar de udarea plantelor sădi-
te în acest pământ nici nu încape 
discuţie. Și ne mai mirăm că nu 

se prind, ci se usucă! Aşa cum ştie 
orice persoană responsabilă care a 
construit ceva în curtea proprie şi 
apoi a plantat sau a refăcut spaţiul 
verde, normal era să se cureţe de 
resturi străine şi să se sape pămân-
tul existent, după care să se adau-
ge stratul suplimentar necesar şi 
să se omogenizeze.

Mai trist, rădăcinile și baza 
trunchiurilor copacilor maturi de 
pe Domnească sunt şi ele pline de 
beton, așa cum o dovedesc imagi-
nile surprinse de noi!  

Pentru că am prezentat aceas-
tă situaţie așa cum am surprins-o, 
așteptăm cu interes o explicaţie 
sau un punct de vedere din partea 
autorităţilor. .

ABSURD DE GALAŢI  .  PLANTĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârșitul lunii septembrie, 
în evidenţele Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi erau înregistraţi 
9.139 de șomeri (din care 3.829 de 
femei). Calculată în funcţie de po-
pulaţia activă civilă la data de 1 
ianuarie 2024, rata șomajului era 
de 5,51%, cu 0,01 puncte procen-
tuale mai mare decât la sfârșitul 
lunii august.

 1.143 dintre șomerii înregis-
traţi la AJOFM Galaţi erau bene-
fi ciari de indemnizaţie, iar 7.996 
erau șomeri neindemnizaţi. Ca 
mediu de rezidenţă, 7.789 din-
tre șomerii gălăţeni provin din 
mediul rural, iar 1.350 sunt din 
urban.

 Conform situaţiei statistice de 
pe site-ul ANOFM, Galaţiul ocupă 
locul 7 naţional printre judeţele 
cu cei mai mulţi șomeri, după 
Dolj, Suceava, Vaslui, municipiul 
București, Iași și Teleorman. Ves-
tea bună este că, de câteva luni, 
nu mai suntem în top 6 al celor 

mai ridicate rate ale șomajului.  
Categoria de vârstă cu cei mai 
mulţi șomeri înregistraţi este 
cea de peste 55 de ani (2.570 de 
persoane), urmată de categoriile 
40-49 de ani (2.453 de persoane), 
50-55 de ani (1.724 de persoane) și 
30-39 de ani (1.333 de persoane). 

 Șomerii cu studii gimnazi-
ale au ponderea cea mai mare 
în totalul șomerilor înregis-
traţi în evidenţele AJOFM Galaţi 
(40,14%), urmaţi de cei cu studii 
primare (23,04%). Șomerii cu 
nivel de instruire inferior (în-
văţământ primar și fără studii, 
învăţământ gimnazial, învăţă-
mânt profesional/ arte și mese-
rii) reprezintă 87,43% din tota-
lul șomerilor înregistraţi, cei cu 
studii medii (liceale și postlicea-
le) reprezintă 10,18%, iar cei cu 
studii superioare sunt 2,39%.

 Din numărul total al 
șomerilor înregistraţi ofi cial, 
2.328 sunt persoane foarte greu 
ocupabile, 4.504 - greu ocupabi-
le, 2.032 - mediu ocupabile, iar 
275 sunt persoane ușor ocupabi-
le. .

AJOFM
Peste 9.100 de șomeri înregistraţi ofi cial în Galaţi

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 7 noiembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

404,7692OO

gram aur

5,2861UU

franc elveţian gra

4,6275OO

dolardol

4,9755OO

euro

fo
to

 A
n

c
a
 S

p
â

n
u

 
u



PRF MP 004077

P



6 7 NOV 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Medicii din şcoli, 
de nouă ori mai puţini 
decât e nevoie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, a afi rmat, miercuri, într-o 

conferinţă de presă, că ar fi  

nevoie de un număr de medici 

de medicină şcolară de nouă 

ori mai mare decât cel existent 

în prezent, pentru ca fi ecare 

unitate şcolară să aibă personal 

medical, informează News.ro. 

"Aici trebuie să fi m realişti, 
pentru că am auzit tot felul de 
propuneri, să avem în fi ecare 
şcoală un medic. E un deziderat 
foarte bun, dar trebuie să ştim câţi 
medici sunt în România şi câţi ar 
trebui la şcoli. Ar trebui 7-8.000 

de medici în şcoli şi sunt vreo 900 
în medicină şcolară în momentul 
de faţă“, a spus Rafi la.

 Ministrul consideră că, mai 
degrabă, se poate asigura câte un 
asistent medical pentru fi ecare 
unitate didactică. "Noi trebuie 
totuşi să putem să oferim servi-
cii de medicină şcolară, fi e prin 
centrele comunitare integrate, 
fi e prin colaborarea cu medi-
cii de familie şi, nu în ultimul 
rând, prin colaborarea cu Ordi-
nul Asistenţilor Medicali. Pentru 
că un asistent medical în fi ecare 
şcoală este un deziderat care se 
poate atinge și el poate fi  corelat 
cu oferirea de servicii de educaţie 
pentru sănătate, care pot fi  făcu-
te împreună cu această activitate 

de medicină şcolară“, a subliniat 
ministrul, citat de News.ro.

 Pe de altă parte, astăzi va fi  
discutată în Guvern o modifi ca-
re a Legii sănătăţii mintale, care 
prevede înfi inţarea de centre 
multidisciplinare pentru trata-
rea adicţiilor. "Probabil că va fi  
aprobată prin Ordonanţă o mo-
difi care a Legii sănătăţii minta-
le, care introduce, ca structuri 
în cadrul spitalelor sau în alte 
tipuri de organizare, aceste cen-
tre de combatere a adicţiei. Ele 
vor fi  centre multidisciplinare, 
pentru că nu va fi  pur şi simplu o 
secţie de psihiatrie, dimpotrivă, 
vor fi  centre care vor oferi toată 
gama de servicii de care un copil, 
un tânăr şi un adult au nevoie, 

mă refer la servicii nu neapărat 
medicale, la psihoterapie, la ergo-
terapie, la activităţi de educaţie 
fi zică, de sport şi acces la învă-
ţătură pentru copiii care sunt în 
astfel de centre“, a declarat, mi-
nistrul Sănătăţii.

 Alexandru Rafi la a menţionat 
că au fost identifi cate spaţii pen-
tru astfel de centre în judeţele 
Bistriţa, Olt şi Hunedoara, alături 
de centrul de la Voila, din judeţul 
Prahova.

 Primii 30 de cursanţi care fac 
studii privind combaterea adic-
ţiei vor fi naliza, anul acesta, la 
Iaşi, studiile, iar anul viitor se es-
timează că 50 de specialişti vor 
urma cursuri, urmând a putea 
lucra în aceste centre. .

RAFILA ÎNDEAMNĂ LA REALISM  .  PERSONAL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR a anunţat, miercuri di-
mineaţă, că ultimele trei vagoa-
ne din compunerea trenului de 
marfă care a deraiat, marţi sea-
ră, în judeţul Mehedinţi, au fost 
ridicate. "Deoarece cele două 
vagoane răsturnate din compu-
nerea trenului de marfă au scur-
geri de conţinut, ISU nu permite 
intervenţia personalului fero-
viar pentru ridicarea acestora, 
fi ind necesară sosirea utilajului 

de transvazare, în vederea goli-
rii conţinutului vagoanelor“, a 
transmis CFR.

 Pentru ridicarea vagoanelor 
deraiate sau răsturnate se va ac-
ţiona cu două macarale de mare 
tonaj. CFR precizează că operaţiu-
nea este complexă şi de durată, în 
special partea de poziţionare/ ca-
lare/ decalare a macaralelor, care, 
înainte de a începe ridicarea de 
sarcină, trebuie să fi e asigurate 
la sol şi echilibrate cu contragre-
utăţi, pentru a permite operarea 
în siguranţă.

 ISU Mehedinţi a precizat an-
terior că măsurătorile în zonă nu 
prezintă valori care să indice pe-
ricol de explozie.

 Miercuri după-amiază, IGSU 
a anunţat că a început operaţiu-
nea de transvazare. "Operaţiunea 
de transvazare a început, aceasta 
fi ind desfășurată de către o fi rmă 
specializată. Autospeciala trans-
port roboţi venită în sprijin de la 
ISU Brașov a intrat în dispozitiv 
noaptea trecută, asigurând spri-
jinul echipajelor de intervenţie. 
Procesul va fi  unul de durată, 

dar facem menţiunea că vagoa-
nele care nu au fost afectate au 
fost decuplate și preluate, în aces-
te momente, pentru transportul 
în gara Drobeta Turnu Severin“, 
informează IGSU.

 Trafi cul feroviar pe distanţa 
Igiroasa - Tâmna (linie simplă 
electrifi cată) este oprit tempo-
rar, de marţi, iar călătorii sunt 
transbordaţi, din cauza deraierii 
în halta Igiroasa a mai multor va-
goane - cinci deraiate și două răs-
turnate - din compunerea unui 
tren de marfă. .

Mehedinţi
S-a început transvazarea benzinei din trenul deraiat

Trei oferte 
pentru 
digitalizarea 
Poștei

LICITAŢIE. Cloud Vault și 

asocierile formate din Iron Mountain 

(lider) și Zipper Services, respectiv, 

Vego Concept Engineering (lider) și 

Alter Ego MM&AI s-au înscris la o 

licitaţie organizată de Casa Naţională 

de Pensii Publice pentru achiziţiona-

rea resurselor tehnice și a serviciilor 

necesare digitalizării documentelor 

instituţiei, informează profi t.ro. Viitorul 

contract este estimat la 33,4 milioane 

de lei, fără TVA, pentru 12 luni, iar 

fi nanţarea este asigurată prin PNRR.  

. Cristinel Luca

 AVOCATĂ 

ARESTATĂ PENTRU 

INSTIGARE 

LA OMOR

MANDAT. Marta Dalida 

Achim, avocata din Baroul Ilfov 

acuzată că a instigat la uciderea 

a trei persoane pentru a-și 

răzbuna fi ul omorât în străinătate 

a contestat, miercuri, 6 noiembrie, 

luarea măsurii arestării preventive 

la Înalta Curte de Casaţie și Justiţie 

(ÎCCJ). Avocata a fost reţinută de 

Parchetul Înaltei Curţi, săptămâna 

trecută, pentru instigare la omor 

califi cat. Potrivit unui comunicat al 

Parchetului de pe lângă Înalta Curte 

de Casaţie şi Justiţie, procurorul de 

caz din cadrul Secţiei de Urmărire 

Penală și ofi ţeri din cadrul IGPR au 

pus în executare, în cursul zilei de 

joi, 31 octombrie, un mandat de 

percheziţie domiciliară într-o cauză 

penală privind comiterea infracţiunii 

de instigare la omor califi cat de 

către o persoană având calitatea de 

avocat suspendat.“Din cercetările 

efectuate a rezultat faptul că, în 

perioada 1 - 30 octombrie 2024, 

pe raza municipiului București, în 

contextul în care fi ul avocatei ar 

fi  decedat pe teritoriul altui stat, 

aceasta a instigat o persoană, ca 

în schimbul unor sume de bani, să 

omoare trei persoane pe care le 

suspectează că ar avea legătură cu 

decesul fi ului acesteia“, se arată în 

comunicat.  . Cristinel Luca 
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Dan Nica 
solicită 
recuperarea 
profitului 
ilicit 
din piaţa 
de energie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Problema înșelăciunii și 

manipulării pieţei europene 

de energie a fost din nou 

ridicată de europarlamentarul 

gălăţean Dan Nica, în cadrul 

audierii comisarului desemnat 

pentru Energie și Locuinţe, Dan 

Jorgensen, din Parlamentul 

European. 

În calitate de coordonator al 
Grupului S&D din Comisia pen-
tru industrie, cercetare și energie 
(ITRE) a Parlamentului European, 
Dan Nica i-a solicitat comisarului 
Jorgensen și viitoarei Comisii Eu-
ropene soluţii pentru ca fi rmele 
sau consumatorii casnici care au 
fost păgubiţi să poată să-și recu-
pereze banii. 

"Astăzi (marţi, 5 noiembrie - 
n.r.), în cadrul audierii din Comi-
sia ITRE a Comisarului desemnat 
pentru Energie și Locuinţe, Dan 
Jorgensen, am subliniat din nou o 
realitate dureroasă: "Oamenii se 
tem mai mult de sfârșitul lunii 
decât de sfârșitul lumii“, atât în 
România, cât și în alte ţări. L-am 
întrebat cum va aborda mani-

pularea pieţei de energie, având 
în vedere că ACER (Agenţia UE 
pentru Cooperarea Autorităţilor 
de Reglementare din Domeniul 
Energiei - n.r.) investighează 371 
de cazuri de înșelăciune și mani-
pulare a pieţei energiei electrice 
și gazelor naturale. Cum facem să 
recuperăm banii obţinuţi ilegal 
de cei care au profi tat de aceste 
abuzuri și cum le restituim ba-
nii celor care au fost victimele 
acestor furturi? Este esenţial ca 
aplicarea cât mai rapidă și fermă 
a regulamentului REMIT să pună 
capăt speculaţiilor care ne costă 
scump și să asigure protecţia con-
sumatorilor și competitivitatea 
industriei europene“, a subliniat 
europarlamentarul Dan Nica. 

Dan Jorgensen, comisar de-
semnat pentru Energie și Lo-
cuinţe, i-a răspuns europarla-
mentarului gălăţean, în cadrul 
acelorași audieri, și a promis că 
își va asuma misiunea de a moni-
toriza îndeaproape situaţia expu-
să pentru a lua eventuale măsuri 
suplimentare. Comisarul Jorgen-
sen a admis că "sărăcia energeti-
că este o realitate în unele dintre 
ţările UE“ și că, într-adevăr, este 
anormal "să fi e oameni care nu-și 

pot plăti facturile, în timp ce anu-
mite fi rme sau factori din piaţă 
profi tă de această situaţie“, inclu-
siv prin punerea în mod artifi cial 
de presiune pe preţuri. 

"Pe de o parte suntem depen-
denţi de piaţă, unde preţurile 
trebuie să fi e fl exibile și să existe 
posibilitatea de a face profi t - nu 
vreau să spun că trebuie neapărat 
să înregimentăm piaţa sau să o 
controlăm - dar trebuie, într-ade-
văr, să avem o mai bună punere 
în aplicare a legislaţiei REMIT 
(Regulamentul privind integrita-
tea și transparenţa pieţei angro 
de energie - n.r.). Rolul acestei le-
gislaţii este să garanteze preţuri 
abordabile, dar care să refl ecte 
echilibrul între cerere și ofertă. 
Oare așa stau lucrurile acum? 
Din păcate, nu (...) Dar vă asigur 
că, dacă voi fi  numit, voi monito-
riza îndeaproape aceste cazuri și 
vom vedea dacă trebuie să luăm 
măsuri suplimentare“, a declarat 
comisarul desemnat Dan Jorgen-
sen, în răspunsul către europar-
lamentarul gălăţean.

 O soluţie ce mai trebuie luată 
în calcul ar fi  și contractele pe 
termen lung între producătorii 
de energie electrică și clienţii cu 

acoperire regională, precum și 
decuplarea preţurilor la energie 
electrică de preţurile la gaze na-
turale, măsuri menţionate și în 
Raportul Draghi, ce va sta la baza 
viitoarei strategii economice co-
munitare, pregătită de Comisia 
Europeană. 

Runda de audieri a comisa-
rului desemnat pentru Energie, 
Dan Jorgensen, din Comisia 
ITRE a Parlamentului European 
vine după ce, în luna octombrie, 
europarlamentarul Dan Nica, în 
consultările pregătitoare, a ridi-
cat mai multe subiecte precum 
păstrarea competitivităţii indus-
triei europene, preţurile la ener-
gie și reducerea dependenţei UE 
în lanţurile de aprovizionare. 

Marea volatilitate a preţurilor 
pe piaţa de energie, în primul 
rând din cauză că, pe piaţă, gaze-
le naturale "închid“ preţurile la 
energie electrică, sunt adesea o 
sursă de venituri speculative pen-
tru anumiţi traderi și ridică mari 
probleme în materie de costuri, 
în special pentru companiile din 
sectoarele cu consum ridicat de 
energie, precum cele din side-
rurgie, industria cimentului sau 
industria chimică. .

AUDIERI ÎN COMISIA ITRE A PARLAMENTULUI EUROPEAN  .  PREŢURI

 SCĂDERE 

A REZERVELOR 

VALUTARE

BNR. Rezervele valutare ale 

Băncii Naţionale a României (BNR) 

totalizau 62,841 miliarde de euro 

la fi nele lunii octombrie, în scădere 

cu 4,46 la sută comparativ cu 

nivelul de 65,778 miliarde de euro 

înregistrat la 30 septembrie 2024, 

informează Banca Centrală. Acest 

rezultat a fost obţinut în condiţiile 

în care, în cursul lunii octombrie, 

au avut loc intrări de 2,801 miliarde 

de euro, iar ieșirile au fost de 5,738 

miliarde de euro. Nivelul rezervei 

de aur s-a menţinut la 103,6 tone. 

În condiţiile evoluţiilor preţurilor 

internaţionale, valoarea acesteia 

s-a situat la 8,520 miliarde de 

euro. Rezervele internaţionale ale 

României (valute plus aur) la 31 

octombrie 2024 au fost de 71,361 

miliarde de euro, faţă de 73,663 

miliarde de euro la 30 septembrie 

2024.Plăţile scadente în luna 

noiembrie 2024 în contul datoriei 

publice denominate în valută, 

directe sau garantate de Ministerul 

Finanţelor, însumează circa 649 

milioane de euro.  . Ovidiu 

Amălinei  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O treime dintre români au în 
plan să cheltuie minimum 1.000 
de lei cu ocazia „Black Friday 
2024“, însă peste 43 la sută sus-
ţin că nu au bani puşi deoparte, 
ci se bazează pe salariu sau pe 
împrumuturi.

Conform datelor prelucrate de 
tbi bank, aproape 53 la sută din-
tre români s-au pregătit pentru a 
intra în febra reducerilor din „Vi-
nerea neagră“. Deşi cei mai mulţi 
au în plan să cheltuie o sumă sem-
nifi cativă (cel puţin 500 de lei), 

valoarea este comparabilă sau 
chiar mai mică decât anul trecut 
pentru 72 la sută dintre consu-
matori. Totodată, opt din zece (83 
la sută) dintre respondenţi urmă-

resc evoluţia preţurilor înainte de 
„Black Friday“, iar peste 30 la sută 
spun că monitorizează produse-
le dorite cu mai mult de o lună 
înainte.

După părerea a circa 36 la 
sută din totalul celor chestio-
naţi, reducerile din 2024 vor fi 
mai mici decât anul trecut, în 
timp ce doar 10,2 la sută se aş-
teaptă la reduceri mai mari.

Datele tbi credit arată că 
printre produsele pe care ro-
mânii au în plan să le cumpe-
re de „Black Friday“ se află: 
electronice (40,5 la sută), elec-
trocasnice (39,2 la sută), IT 
(27,8 la sută), fashion (18,4 la 
sută), home&deco (13,1 la sută), 
beauty (11,7 la sută), alimente şi 
băuturi (10,5 la sută) şi jucării 
(9,3 la sută).  .

studiu
„Black Friday“, dorinţe multe pe bani puţini
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badminton
Gălăţenii, la un important turneu internaţional

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

De joi până duminică, 7-10 
noiembrie, în Ungaria va avea 

loc un important și puternic tur-
neu internaţional de badminton 
rezervat sportivilor Under 16. Vor 
fi  patru zile pline cu participări 
la nivel de selecţionate naţionale. 

Vor concura cei mai buni sportivi 
de la această categorie de vârstă 
din opt ţări europene, în care bad-
mintonul a atins o cotă înaltă de 
popularitate, dar și de calitate: 
Polonia, Serbia, Croaţia, Slove-
nia, Scoţia, Slovacia, România și 
Ungaria. 

 Delegaţia ţării noastre a ple-
cat marţi spre Ungaria, cu un lot 
de opt sportivi, patru fete și pa-
tru băieţi, condus de antrenorii 
Dorel Badiu (Galaţi) și Dan Stega-
ru (Brașov). Componenţa lotului 
arată astfel: câte trei sportivi de 
la Clubul Siderurgistul Galaţi și 

din Brașov, respectiv, câte unul 
din orașele Voluntari și Botoșani. 
Cei trei gălăţeni sunt Ionuţ Nis-
tor, Mădălina Panaite și Sara 
Bordeianu.

 u Dacă trei sportivi de la 
Siderurgistul vor fi  prezenţi în 
Ungaria, în această perioadă, ju-
cătorii de la alte două categorii 
de vârstă, Under 13 și seniori, 
vor fi  prezenţi, în weekend, la 
Timișoara, la întrecerile Campi-
onatului Naţional. Siderurgistul 
va participa cu șapte sportivi, iar 
alţi doi vor fi  de la CS Universita-
tea Galaţi. ,

Gălăţean revenit 
în baschetul 
de acasă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Anastasios Bondoc (18 ani) 

face parte din lotul echipei de 

seniori a CSM Galaţi, după ce 

o bună parte a junioratului și-a 

petrecut-o în cea mai dezvoltată 

ţară europeană de baschet - 

Spania. 

În cadrul proiectului de bas-
chet de la CSM Galaţi se urmărește 
promovarea tinerilor gălăţeni cu 
potenţial. Iar unul dintre aceste 
prospecte de viitor este gălăţeanul 
Anastasios Bondoc, revenit acasă 
după câţiva ani de formare în bas-
chetul spaniol. 

  ”A fost o perioadă determi-
nantă pentru formarea mea. La 
14 ani am plecat singur de acasă. 
La antrenamente și la școală îmi 
era foarte greu să înţeleg ceva, 
pentru că nu ştiam spaniola, iar ei 
nu ştiau engleza, sistemul era to-
tal diferit faţă de cel din România 
şi nici timp de acomodare nu era. 
A trebuit să învăţ totul din mers. 
La baschet, cel mai important câs-
tig a fost faptul că în campionatul 
spaniol nivelul performanţei este 
unul ridicat. Cred că acest lucru 
se datorează numărului mare 
de antrenamente individuale 
săptămânale. În fi ecare club, an-
trenamentele sunt personalizate 
pentru nevoile fi ecărui jucător, 
lucru care pe mine m-a ajutat cel 
mai mult. În plus, în fi ecare an 
am avut alt antrenor, fi ecare cu 
stilul lui, ceea ce mi-a oferit mai 
multe perspective şi unghiuri de 
abordare“ , ne-a spus „Tasi“ (nu-
mele de alint dat de către colegii 
de echipă), despre anii petrecuţi 
în Spania, la Real Betis (Sevilla) și 
Zentro (Madrid).

  „Și sistemul de învăţământ este 
diferit. La școală nu sunt la fel de 
multe materii de studiat ca în Ro-
mania, sunt 7-8, dintre care trei 
sunt obligatorii, iar restul poţi să 
le alegi în funcţie de ce te atrage 
sau spre ce înclinaţii   ai  . Profesorii 
sunt foarte deschiși, dar și foarte 
exigenţi la notare. Atât în baschet, 
cât și personal, cred am devenit o 
persoană responsabilă“,  a adăugat 
Bondoc.

 Înapoi în România, 
pentru a performa 

Baschetul românesc a crescut 
foarte mult în ultimii ani, drept 
dovadă rezultatele tot mai bune 
la nivelul echipelor de club în cu-
pele europene sau califi cările în 
grupele de elită ale naţionalelor 
de juniori. Așa că acest lucru l-a 
determinat pe „Tasi“ Bondoc să ia 
în serios oferta primită de la CSM 
Galaţi, unde a fost dorit de antre-
norul Florin Nini - cel cu care s-a 
intersectat și înainte de plecarea 
în Spania, la echipele de juniori de 
la Phoenix. 

  „În viitor, mă văd jucând bas-
chet la nivel profesional, dar și stu-
diind la o facultate. Acum sunt în 
ultimul an de liceu şi am ales ba-
calaureatul englezesc, Cambrid-
ge. Am susţinut deja primele șase 
examene, iar următoarele șase le 
voi da în vară. Cel mai mult îmi 
doresc să îmi urmez pasiunea. 
Nu ştiu cum ar putea fi  viaţa mea 
fără baschet…. În plus, se zice: Fă 
ceea ce-ţi place cu adevărat, ca să 
nu simţi că muncești nicio zi din 
viaţa ta“ , ne-a spus „Tasi“, care are 
și regretul că n-a apucat să concre-
tizeze până acum nicio convocare 
la lotul naţional, din cauza unor 
motive obiective. „ Până acum am 
avut ghinion, de două ori am fost 

accidentat iar o dată, din 
cauza pandemiei, s-a anu-
lat convocarea. Este visul 
meu, de când mă știu, să-
mi reprezint ţara“. 

 Acasă, pasul 
către seniori 

 Anastasios Bondoc a 
reușit să facă pasul către 
nivelul echipei de seniori 
chiar „acasă“, la CSM Ga-
laţi, unde simte că se poa-
te dezvolta pentru a deveni 
cu adevărat un baschetba-
list la nivel de seniori.  „La 
CSM Galaţi, am avut noro-
cul de a găsi o atmosferă 
frumoasă, profesionistă. 
Am multe de învăţat de 
la colegi și antrenori, și 
simt că fac asta în fi eca-
re zi. Sunt foarte fericit 
pentru oportunitatea pe 
care o am și îmi doresc să 
continui să învăţ cât mai 
mult şi să devin un jucă-
tor cât mai complet“ , a 
adăugat "Tasi“, care 
s-a putut bucura de 
sprijinul familiei și 
prietenilor, con-
form spuselor sale, 
pentru readaptarea 
la viaţa din România.  ,

PLECAT ÎN SPANIA LA 14 ANI  .  REPATRIERE

din sportul 
gălăţean
Goluri multe 
la handbal 
junioare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FCSB - 
Midtjylland, 
în Europa 
League

FOTBAL. Europa League programează 

astăzi meciurile etapei a patra. Astfel, FCSB 

va juca astă-seară, de la ora 19.45, pe Arena 

Naţională, meciul cu FC Midtjylland - campi-

oana Danemarcei. Danezii sunt neînvinși în 

partidele de până acum din Europa League: 1-1 

cu Hoffenheim și 1-0 cu Royal Union (acasă), 

respectiv, 2-0 cu Maccabi Tel-Aviv (în deplasare). 

Midtjylland se afl ă pe primul loc în Danemarca, 

în ciuda eșecului drastic, scor 1-5, cu Brondby 

- echipă care a fost eliminată recent și din Cupa 

Danemarcei. FCSB are șase puncte până acum 

în Europa League, după 4-1 cu RFS Riga, 1-0 la 

PAOK și 0-4 la Rangers.  , Florin Radu
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HANDBAL. Echipele 

gălăţene de junioare au susţinut noi 

meciuri în Campionatul Naţional, 

la cele trei categorii de vârstă. CS 

Municipal Galaţi: junioare I, 33-20 

cu LPS Neamţ; junioare II, 50-12 

în deplasare la Victoria Olteni; 

junioare III, 13-43 în deplasare cu 

ACS Lucian Bute. Echipele ACS 

Lucian Bute: junioare I, 50-29 cu 

LPS Suceava; junioare II, 53-17 cu 

Unirea Dobroiești; Viitorul Oţelul: 

33-30 în deplasare la LPS Brăila; 

25-16 în deplasare cu CSS Tecuci, 

la junioare II și junioare III.

FOTBAL. Meciul din Su-

perligă dintre Dinamo și CFR Cluj, 

care se va disputa vineri seară, 

ora 22,00, va fi  arbitrat de gălăţea-

nul Adrian Viorel Cojocaru. Tot în 

Superligă, observatorul gălăţean 

Liviu Ciubotariu se va afl a la partida 

Gloria Buzău - Petrolul Ploiești. În 

weekend vom avea și un debut la 

un meci din Liga a II-a, gălăţeanul 

Ionuţ Constantinescu urmând să 

arbitreze CS Mioveni - CS Bihor.

ARBITRAJ. La meciurile 

de volei din weekend vor ofi cia și 

câţiva gălăţeni. Meciurile feminine 

(Divizia A1) CSO Voluntari - Alba 

Blaj și CSM Târgoviște - Corona 

Brașov vor fi  conduse de arbitrii 

Lucian Năstase, respectiv, George 

Grădinaru, iar observatorii Florin 

Dimachi și Nicolae Marin vor fi  pre-

zenţi la jocurile masculine Rapid - 

Ştiinţa București, respectiv, SCMU 

Craiova - SCM Zalău. .
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Cartea de poezie a anului -
„Un act de curaj extrem”

 La o frumoasă aniversare, 

sărbătorită astăzi, 7 noiembrie, 

scriitoarea Katia Nanu și-a 

oferit, cumva, un dar special. În 

anul literar 2023-2024, istoria 

literară a Galaţiului va consemna 

volumul de poezie „ Pasăre 

fără sfârșit“ ( apărut la Editura 

„Tracus Arte“, București), din 

multe puncte de vedere, drept 

„cea mai-cea mai“, rândurile 

de mai jos explicând, în bună 

măsură, această consideraţie. 

De fapt, Katia Nanu „se întoar-
ce“ la poezie, chiar dacă volumul 
ar părea unul de debut în delica-
ta artă a liricii. Într-un interviu 
care urmează să apară în revista 
de cultură a Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia“, „Axis libri“, chiar 
am pus problema unui fel de 
Renaștere a poetei, omagiata de-
clarând: „Nu știu dacă «Pasăre…»
(...) ar fi  o renaștere. Mai curând 
un act de curaj extrem. La apari-
ţia acestei cărţi m-am simţit ca și 
cum aș fi  acceptat să zbor cu pla-
norul. Singură. Eu, care am o frică 
nebună de înălţimi. Dar mă visez 
uneori zburând fără să mi se taie 
picioarele. Așa că am acceptat să-
mi materializez un vis. Cartea adu-
nă poeme scrise de-a lungul unor 
decenii, așa că are, sincer vorbind, 
scăderile ei. Le știu, dar le iubesc. 
Tocmai pentru că am avut curajul 
să mi le expun. 

 N-a fost o convertire, mai cu-
rând o revenire. Însă nu eu am re-
venit la poezie, ci ea la mine. Eram 
într-un punct fi x, încremenisem și 
poezia îmi tot dădea târcoale. Pot 
spune că m-a salvat de la renun-
ţarea la scris. Obosisem de mine 
și, cumva, de furia cu care mă tot 
aruncam în scris ca într-un colac 

de salvare. Cineva îmi spunea dese-
ori să nu mai «crăp» de seriozitate. 
Și avea dreptate. Așa că am accep-
tat mănușa pe care mi-o aruncau 
poemele mele, cu lumea lor cu tot. 
Și am zâmbit, gândindu-mă că ele 
nu mă părăsiseră niciodată.“

 Un început de poem precum 
„când tai în două pieptul păsării-
om/ cauţi știinţifi c să prinzi dintre 
coaste zborul/ să despici gratiile co-
liviei și gata“…, p.45), ar fi  de ajuns 
pentru a provoca cititorul să se 
apropie de un volum de excepţie, 
unde are loc un alt fel de miracol, 
Luciditatea (apollinică) înfrăţindu-
se cu un vitalism quasi-dionisiac, 
existând, cumva, și o sugestie că 
Melancolia și Nostalgia pot fi  prin-
tre cele mai interesante daruri ale 
Sacrului pentru profan(i).

 Despre luciditatea scriitoru-
lui-revoltat am scris și altădată, 
precizând atunci că Luciditatea își 
revendică „supremaţia în lanţul 
trofi c unde Metafora își are și ea 
rolul ei, meditaţia asupra raportu-
lui profan-sacru fi ind memorabilă 
în poemul care dă și titlul cărţii 
(trezind și amintirea „Rochiei fără 
sfârșit“ a lui Ion Zimbru, poetul 
care acum scrie la o „Femeie de… 
scris“!): „pasărea a murit la ora 
șapte, într-o zi de marţi/ în săptămâ-
na luminată/ o altă convenţie/ îngă-
duită de Dumnezeu spre folosinţa 
noastră/ oameni și păsări de bine/ 
câteva clipe cerești/ special lustru-
ite pentru noi/ direct de pe cruce, 
de la înălţime// însă pasărea habar 
nu avea de toate astea/ ea a murit 
doar așa/ simplu/ micșorându-se/ 
înfi ptă în pământul unei cutii de 
doliu/ cu tot cerul nesfârșit și inutil 
deasupra/ trăgând bolta cenușie și 
uscată peste inima ei/ fără timp/ 
fără spaţiu/ fără sfârșit“ (p.30)

 Acest „cer nesfârșit“ este bolta 
întregii cărţi, cu tot ceea ce inspi-
ră și „cerul ocrotitor“ al lui Paul 
Bowles, o boltă complementară ce-
lei a Capelei Sixtine, și cine va atin-
ge degetul Raţiunii, dacă nu omul? 
Deși o „intrare într-o icoană“, ca 
într-un templu, dintr-o „rugă fi er-
binte“ (p.104), ne-ar putea contra-
zice elegant! Dar „mintea e mai 
ascuţită decât un cuţit ascuţit/ în-
drăgostit de propria lamă/ mintea e 
mai rapidă decât toţi pașii uriașilor 
(...) cu ea pot despica timpul/ pot 
merge pe linia cerului“ (p. 124).

 Esteticul învinge moralismul 
chiar dacă un fi losofi c quasi-cio-
ranian poate dicta un poem care 
nu este deloc o dedicaţie pentru 
nefericitul și ghinionistul Iuda (ca 
să nu mergem până la „paș’optul“ 
luciferic ori al lui Adam și Eva), și 
Katia Nanu o poate spune „liric“ 
cu precizia unei Ileana Mălăncioiu 
sau precum regretata Angela Ma-
rinescu: „estetic vorbind/ trăim 
într-o lume perfect… imperfectă/ 
nicio frunză nu este egală cu alta/ 
niciun nor nu-și repetă conturul/ 
doar foamea noastră de perfecţi-
une/ scoate versuri din sărăcia cu-
vintelor/(...) noi trezim dimineţile 
din lumină/ noaptea din stele/ și iu-
birea de oriunde ar veni ea// lumea 
asta imperfectă/ pe care pictorul, 
scriitorul, violonistul, actorul/ vi-
sează noapte de noapte/ să o trans-
forme în pășunile Raiului/ nu este 
altceva decât praful stătut de sub 
măslinii/ din grădina Ghetsimani// 
o invitaţie eternă/ la mereu trăda-
rea imperfectă dintâi“ (pp.31-32)

 (Im)perfect praful, (im)perfect 
vântul, dar o altă defi niţie a Poeziei 
s-ar putea naște, fără chinuri: re-
darea perfecţiunii imperfecţiunii, 
oximoronic murmurând!

„Păsările“ „cuvântează“ în fel și 
chip, cu aripile lor, dumnezeirea 
poate fi  aproape oriunde, dar, desi-
gur, simbolistica nu este dusă atât 
de departe ca în „Manteq at-Tair“ sau 
„Conferinţa păsărilor“ de Farid-ud-
din Attar. Textul „operaţie pe cord 
deschis“ („…inima asta beată de boli/ 
a bătut cuminte/ sârguincios pentru 
tine/ a avut aripi/ a încercat poate să 
zboare// dar acum stă îngenunchia-
tă/ însângerată/ într-o mână de om/ 
care tremură la gândul că inima ta 
ar putea/ cine știe?/ să-și ia deodată 
zborul/ înainte să apuce chirurgul/ 
să o bage înapoi între zăbrele coas-
telor/ în închisoarea vieţii tale/ con-
damnată fericit la viaţa pe viaţă“ 
(pp.46-47), ne aduce aminte de faptul 
că scriitoarea a scris și „Nevoia de 
colivie“ (care avea și ea lirismul ei), 
„Piersici cu aripi“ sau, în colaborare, 
„De cealaltă parte a fericirii“...

 De altfel, apropo și la cartea de 
publicistică mai sus amintită, unele 
poeme pot fi  considerate mici re-
portaje, existând și un umor aproa-
pe britanic în „Conectare“: „pe FB 
o cioară naște porumbelul păcii“, 
chestiunile care ţin de gust putând 
fi  înlocuite și de simţul olfactiv, 
apropo de „o chestiune de miros“: 
„…acasă mă așteaptă o pisică/ con-
trolându-mi și ea mirosul/ peste care 
este stăpână/ gestionând răni adânci 
și iubiri pătimașe// de fapt, pisica este 
un motan/ câinele o căţea/ și ameţea-
la asta de genuri mă dilată…“ (p.10) 
ș.a.m.d.

 Dacă este să facem vreo aluzie și 
la suprarealism, apariţiile lui Picas-
so și Joan Miró ne confi rmă ispitele 
de acest tip, dar, probabil, ca și Joan 
Miró, nu ar recunoaște vreo aderare 
la așa ceva: „aș vrea să fi u eu cocoșul 
lui Picasso“ (apropo de păsări, mai 
apar și niște grauri undeva, ca și 

niște cocori, dar și altele!), în „ecua-
ţii cu picasso“ sau/ și „poem cu un 
pictor pe care îl iubesc“, rezultând, 
prin extensiune, dacă vreţi, varian-
ta-carte a lucrării „Dona i Ocell“, 
sculptura lui Miró din Barcelona 
(fantastică potrivirea pentru co-
pertă a lucrării regretatei Anca To-
fan, omagiu indirect pentru Miró!): 
„Miró iubitul/ abrutizând absent/ 
fecioare transparente-n embrion/ 
cu degetul murdar de roșu gângav/ 
încondeindu-și existenţa de bufon// 
Miró naivul/ pată de lumină/ pe 
margine de univers secat/ deschide 
lada stelelor să vină/ scânteie dintr-o 
umbră ce-am purtat// Miró hlizitul/ 
pe garduri cocoţat/ înlocuiește-n la-
crimi/ cocioaba cu-un palat// Miró 
nebunul/ bolnav de repetate încer-
cări/ lovind culoarea-n pântec/ a 
eșuat sub scări// Miró săracul/ as-
cuţit și dur/ împrumutând cravate 
de la hoţi/ își vinde viaţa spartă ca 
un ciur/ împrăștiindu-și nemurirea 
către toţi“ (pp.41-42)

 Aș spune că este un surprinză-
tor strigăt, nu ca la Munch, ci mai 
degrabă ca la (o) Frida Kahlo a poe-
ziei, interpretând „Bach la chitară“ 
(poemul de la 43), unde apare alt 
colb sacru, precum cel din grădina 
Ghetsimani, „colbul din icoană“, 
cu o spovedanie a iubirii; mai sunt 
de identifi cat proaspetele culori 
suprarealiste, precum la „verde la 
semafor“, „omul din drum“ con-
fi rmând faptul că suprarealismul 
face parte din… realitate, ca și acel 
Dumnezeu căruia „i s-au aburit 
ochelarii/ îi șterge grăbit/ în timp 
ce ne așteaptă după colţ“ (p.54).

Și ar mai fi  atâtea de spus/ scris, 
dar, în... ne-fi nal... urăm un (su-
pra)realist La mulţi ani, putere 
de muncă și inspiraţie! .  Adi 

G. Secară 

KATIA NANU, LA ANIVERSARE  .  CRONICĂ
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Donald Trump, 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Candidatul republican la Casa 

Albă, Donald Trump, a câștigat 

alegerile prezidenţiale din 

Statele Unite, cu un total de 

277 de voturi electorale, potrivit 

proiecţiilor realizate de CNN 

şi AP. Contracandidata sa 

democrată, Kamala Harris, a 

câştigat 224 de delegaţi. 

Reţelele Fox News, CNN şi NBC 
l-au declarat pe Trump viitor 
preşedinte după ce au estimat că 
acesta a obţinut sufi ciente voturi 
în Colegiul Electoral, în urma vic-
toriilor obţinute în faţa lui Har-
ris în state în care s-a dus o luptă 
grea, între care Pennsylvania şi 
Wisconsin.

 Fostul preşedinte și-a revendi-
cat victoria în timpul unui miting 
în faţa susţinătorilor săi la Palm 
Beach (Florida), după ce a obţinut 
rezultate parţiale bune şi a câştigat 
votul popular, potrivit numărăto-
rii preliminare. Trump a revendi-
cat ‘’o victorie politică nemaivăzu-
tă’’. "Am scris istorie“, a proclamat 
Trump, promiţând să ajute ţara 
"să se vindece“. Donald Trump le-a 
mulţumit americanilor pentru că 
l-au ales "al 45-lea şi al 47-lea pre-
şedinte al SUA“. "Va fi  vârsta de aur 
a Americii. Este o victorie magnifi -
că pentru toţi americanii şi ne va 
permite să facem din nou America 
măreaţă“, a mai spus Trump. 

Candidatul la vicepreşedin-
ţia SUA al lui Trump, JD Vance, 

a proclamat şi el de pe scenă că 
"am fost martorii celei mai mari 
reveniri politice din istoria SUA“. 
"America ne-a dat un mandat pu-
ternic şi fără precedent“, a decla-
rat Trump anterior, în cursul zilei 
de miercuri, la Palm Beach. 

Liderul republican din Came-
ra Reprezentanţilor l-a felicitat 
pe "preşedintele ales“ Donald 
Trump. Mike Johnson a salutat 
"speranţa“ care se naşte prin în-
toarcerea republicanului la Casa 
Albă. 

Colegiul Electoral american 
este un organism format din 538 
de delegaţi pe care îi aleg statele în 
funcţie de populaţia lor. Candida-
tul câştigător în fi ecare stat, chiar 

şi cu un singur vot, ia toţi delega-
ţii acestuia, cu excepţia Nebraska 
şi Maine. Candidatul care ajunge 
la 270 câştigă alegerile. Câştiga-
rea alegerilor prezidenţiale de că-
tre fostul preşedinte marchează o 
revenire extraordinară la putere, 
la capătul unei campanii extrem 
de agitate, deosebit de agresive şi 
indecise până în ultimul minut, 
a comentat AFP.

Trump, care nu a recunoscut 
niciodată că a pierdut alegerile 
din 2020 în faţa preşedintelui 
Joe Biden şi a fost pus sub acuza-
re pentru că a încercat să anuleze 
rezultatele, a plasat imigraţia, in-
fl aţia şi criminalitatea în centrul 
campaniei sale populiste, notea-

ză DPA. Poziţiile sale în materie 
de politică externă - de la antipa-
tia faţă de ajutorul militar pentru 
Ucraina până la promisiunea de 
a impune tarife generale la im-
porturi - au stârnit nelinişte în 
rândul aliaţilor şi duşmanilor 
Washingtonului deopotrivă. 

Victoria unui fost preşedinte 
destituit de două ori marchează 
o revenire politică uluitoare şi 
afi rmă cât de strâns este contro-
lul său asupra Partidului Republi-
can, comentează agenţia germa-
nă de presă.

 La vârsta de 78 de ani, mo-
gulul imobiliar este cea mai în 
vârstă persoană care a fost aleasă 
vreodată preşedinte al SUA. .

ALEGERILE PREZIDENŢIALE DIN STATELE UNITE  .  DEZNODĂMÂNT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Kremlinul a declarat miercuri 
că preşedintele rus Vladimir Pu-
tin nu intenţionează să-l felicite 
pe Donald Trump, care a câştigat 
alegerile prezidenţiale din SUA, 
şi a precizat că acesta din urmă va 
fi  judecat în funcţie de "acţiunile 
sale concrete“, informează agen-
ţiile de presă internaţionale. 

"Nu ştiu nimic despre vreo in-
tenţie a preşedintelui (rus) de a-l 
felicita pe Trump pentru alegerea 
sa. Să nu uităm că noi vorbim des-

pre o ţară ostilă care este direct 
şi indirect implicată într-un răz-
boi împotriva statului nostru“, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Kremlinului, Dmitri Peskov, cu 

referire la confl ictul din Ucraina, 
declanşat de Moscova în februarie 
2022. El a subliniat că Kremlinul 
îl va judeca prin urmare pe Do-
nald Trump "pe baza acţiunilor 
sale concrete“.

Relaţiile ruso-americane se 
afl ă la cel mai scăzut nivel, după 
ce Rusia a declanşat asaltul îm-
potriva Ucrainei, Kremlinul re-
proşând occidentalilor sprijinul 
pentru aliatul lor ucrainean. 
"Este practic imposibil ca relaţiile 
(ruso-americane) să se deteriore-
ze şi mai mult. Ele sunt deja la 
cel mai jos nivel istoric. În ceea 

ce priveşte ce va urma, totul de-
pinde de liderii americani“, a afi r-
mat Peskov. "Vom vedea ce se va 
întâmpla în ianuarie“, a adăugat 
el, cu referire la învestitura viito-
rului preşedinte al SUA. 

Donald Trump a declarat de 
mai multe ori că poate impune 
o pace în Ucraina "în 24 de ore“, 
fără a explica vreodată cum, dar 
criticând amploarea ajutorului 
dat Kievului pentru a rezista în 
faţa invaziei ruse. Trump a făcut 
de asemenea declaraţii laudative 
la adresa preşedintelui rus Vladi-
mir Putin. .

Rusia 
Kremlinul, reacţie prudentă după victoria lui Trump

Mesajul 
Comisiei 
Europene  
pentru Trump

PARTENERIAT. Preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, l-a felicitat miercuri 

„călduros“ şi a declarat că aşteaptă „cu nerăbdare“ 

să colaboreze din nou cu Donald Trump, după ce 

acesta a fost declarat câștigător al prezidenţialelor 

din SUA. „Uniunea Europeană şi Statele Unite sunt 

mai mult decât simpli aliaţi. Suntem legaţi de un 

parteneriat real între popoarele noastre, care uneşte 

800 milioane de cetăţeni. Această legătură este 

profundă, cu rădăcini în istoria noastră comună, 

în angajamentul pentru libertate şi democraţie şi 

în obiectivele comune de securitate şi oportunităţi 

pentru toţi“, se arată într-un comunicat al Ursulei 

von der Leyen.  . Ovidiu Amălinei

 NETANYAHU 

A SCĂPAT 

DE PRESIUNEA 

LUI BIDEN
ISRAEL. Premierul 

israelian Benjamin Netanyahu 

a salutat miercuri victoria 

revendicată de Donald Trump în 

alegerile prezidenţiale din Statele 

Unite, transmit AFP şi Reuters. 

Netanyahu apreciază că „este 

o victorie enormă“ şi îl felicită 

pentru „cea mai mare revenire din 

istorie“, adăugând: „Revenirea 

dumneavoastră istorică la Casa 

Albă oferă un nou început Americii 

şi un nou angajament puternic 

în marea alianţă dintre Israel şi 

America“. Tot miercuri, Basem 

Naim, membru al biroului politic 

al grupării islamiste palestininene 

Hamas, citat de AFP, a afi rmat 

că, după alegerea lui Trump, 

Statele Unite trebuie să renunţe la 

„susţinerea oarbă pentru entitatea 

sionistă“, fi indcă aceasta „se face 

pe seama viitorului poporului 

nostru, precum şi a securităţii şi 

stabilităţii în regiune“. Reuters 

reaminteşte în context că între 

coaliţia de dreapta condusă de 

Netanyahu şi Guvernul american 

al preşedintelui democrat Joe 

Biden au existat disensiuni privind 

războaiele duse de Israel împotriva 

Hamas şi a mişcării şiite Hezbollah 

din Liban. Agenţia apreciază că 

rezultatul alegerilor din SUA este o 

uşurare pentru Guvernul israelian.  

. Ovidiu Amălinei 

revenire spectaculoasă 
la Casa Albă



7 NOV 2024 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Dolarul a crescut după 
victoria lui Donald Trump
Victoria lui Donald Trump la 

alegerile prezidenţiale din 

Statele Unite și recâștigarea de 

către republicani a Senatului 

american au determinat 

aprecierea dolarului și a 

criptomonedelor.

 Rămâne de văzut cum va 
afecta aceasta evoluţia monedei 
unice și a economiei europene, 
dacă noul președinte va declanșa 
un război comercial prin impune-
rea de noi taxe la importuri, ceea 
ce va afecta direct şi performanţa 
companiilor românești.

 Nu trebuie uitat faptul că Sta-
tele Unite au cea mai mare eco-
nomie din lume și cea mai mare 
piaţă bursieră, iar dolarul este 
cea mai utilizată monedă în co-
merţul mondial. Însă, unii dintre 
analiști consideră că infl aţia din 
SUA ar putea reveni pe creștere, 
dacă vor fi  majorate taxele apli-
cate importurilor din China și 
Europa, iar procesul de imigraţie 
va fi  limitat.

Imediat, după anunţarea în-
vingătorului, euro s-a depreciat 
de la 1,0938 dolari la 1,0703 dolari, 
astfel că media monedei america-
ne s-a întărit de la 4,5669 la 4,6275 
lei. Faţă de un coș al principalelor 
valute, bancnota verde a urcat cu 
1,6%, cea mai mare creștere zilni-
că de la începutul anului 2023.

 Repetatele declaraţii ale lui 
Donald Trump privind sprijini-
rea monedelor digitale au avut 
un efect imediat asupra pieţei, in-
vestitorii mizând pe relaxarea re-
glementărilor federale și măsuri 

fi scale care să favorizeze sectorul. 
Bitcoin a crescut de la 69.318 do-
lari, în seara de marţi, la un nou 
record istoric, de 75.371,67 dolari. 
La rândul său, ethereum s-a apre-
ciat la aproape 2.650 dolari.

Monitorizarea pieţei de către 
BNR înainte de alegerile de la 
sfârșitul lunii a limitat pierderile 
leului faţă de deprecierea pe care 
au cunoscut-o alte monede din 

regiune. Tranzacţiile din piaţa 
valutară se realizau în culoarul 
4,975 - 4,976 lei, iar media euro a 
urcat de la 4,9750 la 4,9755 lei.

Cu două zile înainte de ședinţa 
de politică monetară a BNR, piaţa 
a fost stabilă, iar indicii ROBOR au 
stagnat la valori comparabile cu 
cele de începutul lui septembrie.

Cursul francului elveţian a 
scăzut de la 5,2973 la 5,2861 lei, 

iar cel al lirei sterline a crescut de 
la 5,9304 la 5,9683 lei.

 Aprecierea monedei ameri-
cane a ridicat preţul gramului 
de aur la 404,7692 lei, în timp ce 
metalul galben a scăzut până la 
2.683,40 dolari.

Monedele din regiune s-au 
depreciat la 410,86 forinţi/euro, 
respectiv, 4,3662 zloţi/euro. 
,  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  ANALIZĂ

 EXPOZIŢIA 

“FRUCTE                         

ŞI SEMINŢE -                          

ROADELE 

PĂMÂNTULUI”

MUZEU. Astăzi, 7 noiembrie 

2024, la Grădina Botanică din 

cadrul Complexului Muzeal de 

Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

din Galaţi se va deschide cea 

de-a XVII-a ediţie a expoziţiei 

temporare „Fructe şi seminţe - 

roadele Pământului“. Eșantioane de 

fructe și seminţe, care au în centru 

exponate din familia Cucurbitaceae 

(familia bostanilor), vor putea 

fi  admirate în aria tematică 

„PermaMozaic“, afl ată în partea de 

sus a Grădinii Japoneze. Publicul 

va putea vedea o gamă variată de 

fructe și seminţe colorate, de sezon, 

recoltate din patrimoniul vegetal 

al Grădinii Botanice din Galaţi. 

Printre vedetele expoziţiei se afl ă 

exemplare de dovlecel șarpe, tigve, 

pepene de iarnă și pepene orez.

Expoziţia va fi  deschisă în perioada 

7-30 noiembrie 2024. , V.L.  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În zilele de 4 şi 5 noiembrie 
2024 s-a desfăşurat în Arhiepis-
copia Dunării de Jos o nouă sesi-
une a examenului de capacitate 

preoţească pentru absolvenţii de 
teologie care doresc să ocupe un 
post clerical vacant în Eparhia 
Dunării de Jos. 

"La examen au participt zece 
candidaţi, care au îndeplinit 
condiţiile canonice, statutare şi 

regulamentare bisericeşti nece-
sare. Programul de examinarea 
a debutat luni, 4 noiembrie, în 
Sala "Episcop Chesarie Păunescu“ 
a Centrului eparhial, cu susţine-
rea probei psihologice şi a conti-
nuat pe 5 noiembrie cu evaluarea 
cunoştinţelor teoretice şi aptitu-
dinilor practice dobândite în şco-
lile teologice urmate. După par-
ticiparea candidaţilor la Sfânta 
Liturghie în Catedrala Arhiepis-
copală şi implicarea acestora la 
cântarea bisericească de la stra-
nă, a urmat susţinerea probelor 
scrisă şi orală, în cadrul cărora 
au fost evaluate cunoştinţele la 
dogmatică, liturgică, misiologie, 
studii biblice şi morală creştină. 
Sub preşedinţia Înaltpreasfi nţi-
tului Părinte Arhiepiscop Casian, 

comisia de examinare a fost for-
mată din preoţi profesori din ca-
drul Departamentului Teologic 
al Facultăţii de Istorie, Filosofi e 
şi Teologie din Galaţi şi slujitori 
din administraţia eparhială“, in-
formează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. 

Examenul de capacitate preo-
ţească are ca scop verifi carea cu-
noştinţelor teoretice şi practice în 
domeniul teologic, iar în urma re-
zultatului obţinut, candidaţii vor 
putea fi  hirotoniţi şi repartizaţi 
în parohiile din Eparhia Dunării 
de Jos. Rezultatul examenului 
are valabilitate de un an pentru 
candidaţii care obţin o medie a 
celor două probe între 7,00 şi 8,99, 
respectiv de doi ani pentru cei cu 
medii mai mari de 9,00. .

credinţă
Zece candidaţi la examenul de capacitate preoţească

Groapă             
nouă                                
în zona       
Spicu

REPARAŢII. Sistemul de bolarzi 

retractabili, care ar trebui să facă din zona 

Spicu-Romarta spaţiu pietonal are proble-

me. De altfel, în această vară, nici nu a fost 

utilizat!  Cert este că, pe strada Navelor, în 

dreptul primului pilon, terenul a fost deco-

pertat în urmă cu câteva zile. După cum 

am afl at de la Compartimentul de Presă al 

Primăriei Galaţi, urmează să fi e remediate 

problemele. Iar cu această ocazie se va 

face revizia la întregul sistem, pentru a 

depista eventualele defecţiuni și pentru a 

se interveni pentru reparaţiile necesare. 

, Anca Melinte
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Societatea Gospodărire 

Urbană SRL Galaţi angajează 

instalator, în cadrul Serviciului 

Spaţii Verzi și Sera. Cv-urile se 

depun la sediu societăţii din str. 

Traian, nr. 246 sau email: resurse.

umane@gospodarire-urbana.ro 

(286314) 

 • Joseph Agro Systems SRL, email: 

josephagrosystems@gmail.com. 

Dacă simţiţi că aveţi abilităţile ne-

cesare pentru una dintre poziţiile 

deschise, trimiteţi CV-ul dumnea-

voastră actualizat la adresa de 

email: josephagrosystems@gmail.

com. Cerinţele postului: să deţii ex-

perienţă de minim 3 ani în vânzări, 

în domeniul agricol şi de serviciu; 

să deţii permis auto categoria B; să 

vorbeşti limba turcă şi limba engle-

ză la un nivel mediu spre avansat. 

Poziţii vacante la care puteţi aplica: 

1. Personal în domeniul vânzării şi 

producţiei sistemelor de irigaţii, 

experienţă minim 3 ani. 2. Personal 

în domeniul designului web şi al 

vânzărilor online, experienţă minim 

3 ani. 3. Operator de maşină de pro-

ducţie a ţevilor din plastic şi în do-

meniul controlului calităţii granule-

lor de plastic, experienţă necesară 

minim 3 ani. (286330) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 camere, bloc 

Roka. 0727486790. (286296) 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286305) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2, Micro 39. Tel. 0749207451. 

(286281) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, Ţig.

III- complex Continental. Tel. 

0743006353. (286312) 

 • VINDEM SPAŢIU COMERCIAL la 

parter bloc, situat în Galaţi, str. Podul 

Înalt, nr. 2, bloc U14A, cu suprafaţa 

construită de 152,96 mp și utilă de 

124,48 mp. Informaţii la sediul so-

cietăţii „Omnia S.C.M.”, Galaţi, str. 

Traian, nr. 69, în zilele de luni -vineri, 

orele 9.00 – 14.00. (286337) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel Corneliuss angajează os-

pătar, cameristă şi bucătar. Tel. 

0749278177. (286055) 

 • Angajăm: sudori și lăcătuși 

mecanici. Rel. tel 0746045589 

(286200) 

 • SC ANGAJEAZA:LĂCĂTUȘ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(286244) 

 • Angajăm fi erar, dulgher, su-

dor, necalifi cat full time sau part 

time pe lucrare (după program) 

0740374000. (286275) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi în domeniul naval, cu deplasare 

la Giurgiu. Se oferă salariu motivant 

+diurnă. Tel. 0753859476. (286297) 

 • S.C. BRAICAR S.A. BRĂILA 

angajează vatmani și electri-

cieni intreţinere. Depunerea 

solicitării de angajare se face 

zilnic, între orele 7:30- 15:30, 

la sediul societăţii de pe B-dul 

Independenţei, bl. B2 parter, 

Brăila. Relaţii la Biroul Personal 

telefon: 0239614401 -int. 23 

(286302) 

• SC angajează lăcătuși construcţii 

metalice și Sudori. Tel. 0748918883 

(286333)

  • Angajez pensionară pentru 

îngrijire, supraveghere, companie, 

persoană vârstnică cu Alzheimer. 

Tel. 0727931888. (1105)

• SC ROLLAND SRL 

angajează ajutor bucătar, șofer de 

autoturisme și camionete. Relaţii 

la pascalexrecrutare@gmail.com 

(1107)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitir Eternitatea. 

Tel. 0740653144. (286250) 

 • Vând 2 locuri veci (alăturate), 

cu lucrare, cimitirul „Sf. Lazăr”. 

0745994833. (286277) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

faianţă, decopertări. 0749647036 

(286311) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (286338) 

 PIERDERI  

• Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Mitrea Ana. Se declară nulă. 

(286340)

 • Pierdut act de concesiune nr.140 

din 16.06.1986, pe numele Luca 

N. Adrian şi Luca T. Maria, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 1 Armeni, rân-

dul 10, locul 5, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (286339)   

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

SA contact 0756633251. (1088)

 COMEMORĂRI  

 • Pomenire veşnică la 15 ani 

de la deces a celei care a fost 

VASILICĂ ANICA, 

soţie şi mamă inegalabilă. 

Gică- soţ, Sorin şi Cătălin, fi i. 

(286332) 

 • Neștearsă amintire și lacrimi 

nesfârșite, la împlinirea 

a 40 zile, de când a plecat 

pe drumul fără întoarcere, 

cel care a fost economist 

MITICĂ BĂLAN. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Mulţumim celor care ne-au fost 

alături! Familia (1106) 

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al „Crearea de Păduri Urbane”- 

Şcoala nr.  26 «Ion Creangă»”, anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi fără 

evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Crearea 

de Păduri Urbane”- Şcoala nr. 26 «Ion Creangă»”, propus a 

fi  amplasat în municipiului Galaţi, Şcoala nr. 26 “Ion Creangă”, 

strada Vadul Sacalelor, nr. 2, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-up A.P.M. Galaţi la următoarea adresă 

de internet: http://anpm.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

ALAŢI, titular al „Crearea de Păduri Urbane”-

ANUNŢ PUBLIC
PRF MP 004078

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al „Crearea de Păduri Urbane”- 

bulevardul Galaţi (taluz aferent “Danubius”), anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 

A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 

proiectul “Crearea de Păduri Urbane”- bulevardul Galaţi (taluz 

aferent “Danubius”), propus a fi  amplasat în municipiului Galaţi, 

strada Bulevardul Galaţi (taluz aferent “Danubius”), nr. 1E și 3L, 

judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-up A.P.M. Galaţi la următoarea adresă 

de internet: http://anpm.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

din 16.06.1986, pe 

N. Adrian şi Luca T.

tru locul de înhumare

Eternitatea parcela 1
ALAŢI, titular al „Crearea de Păduri Urbane”-

ANUNŢ PUBLIC
PRF MP 004079

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al „Crearea de Păduri Urbane”- 

Drumul de Centură c/c b-dul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra  luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi 

fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul “Crearea 

de Păduri Urbane”- Drumul de Centură c/c b-dul Galaţi, propus 

a fi  amplasat în municipiului Galaţi, strada Drumul de Centură, 

nr.105, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-up APM Galaţi la următoarea adresă 

de internet: http://anpm.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

ALAŢI, titular al „Crearea de Păduri Urbane”-

ANUNŢ PUBLIC
PRF MP 004080

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului “Crearea de Păduri 

Urbane”- Şcoala nr. 29 «Sfânta Ana»”, Micro 19, anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 

către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “Crearea de Păduri Urbane”- Şcoala nr. 29 

«Sfânta Ana»”, Micro 19, propus a fi  amplasat în municipiului 

Galaţi, strada Strungarilor, nr. 7A, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-up APM Galaţi la următoarea adresă 

de internet: http://anpm.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

ALAŢI, titular al proiectului “Crearea de Păduri

ANUNŢ PUBLIC
PRF MP 004081

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

7

1867  u Se naşte MARIA 
SKLODOWSKA CURIE (m. 1934), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903) şi Chimie (1911).
1908  u Se naşte la Tălpigi - 
Negrileşti, jud. Galaţi, VASILE T. 
DONIGA (m. 1987), folclorist.
1911  u Se naşte MARIA 
LĂTĂREŢU (m. 1972), cântăreaţă 
de muzică populară.
1913  u Se naşte ALBERT CAMUS 
(m. 1960), filosof, scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură.
1916  u Se naşte MIHAI ŞORA (m. 
2023), eseist, filosof, membru de 
onoare al Academiei Române.
1918  u Manifest al Marelui Sfat 
Naţional din Transilvania privind 
convocarea la 1 decembrie a Marii 
Adunări Naţionale de la Alba 
Iulia.
1937  u Se dezveleşte la Galaţi, 
în faţa clădirii Şcolii Normale 
[azi, Colegiul Naţional „Costache 
Negri“], bustul lui Nicolae 
Longinescu - profesor şi director al 
şcolii, operă a sculptorului Ion C. 
Dumitru-Bârlad.
1944  u Încetează din viaţă 
[executat într-o închisoare din 
Tokio] RICHARD SORGE (n. 1895), 
unul dintre cei mai mari spioni 
sovietici.
1954  u Se naşte KATIA NANU, 
poetă, prozatoare, eseistă, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă.
1983  u Încetează din viaţă ION 
JALEA(n. 1887), sculptor, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Expoziţiei 
Internaţionale de la Paris (1937), 
cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu alte premii.
1990  u Încetează din viaţă 
ROBERT HELMAN (n. 1910, la 
Galaţi), pictor, gravor, artist 
decorator. Din 1927, stabilit în 
Franţa. 

Mihai Şora, 
filosoful care a stat 
de vorbă cu veşnicia
Filosoful şi eseistul Mihai Şora 

s-a născut pe 7 noiembrie 1916, 

la Ianova, judeţul Timiş, pe atunci 

în Imperiul Austro-Ungar.

A făcut liceul la Timişoara, 
unde a studiat fi losofi a şi limbile 
clasice, latina şi greaca, continu-
ând studiul fi losofi ei la Universi-
tatea din Bucureşti (1934-1938), 
unde i-a avut profesori pe Nae Io-
nescu şi Mircea Vulcănescu, iar la 
seminar, pe Mircea Eliade.

A obţinut o bursă a Institu-
tului Francez din Bucureşti în 
1938, în acelaşi timp cu Eugène 
Ionesco, dar a părăsit Parisul afl at 
sub ocupaţie germană în 1940 şi 
s-a stabilit la Grenoble, unde a 
realizat o teză de doctorat despre 
opera lui Blaise Pascal.

Între 1945 şi 1948, a activat 
ca cercetător la Centre National 
de la Recherche Scientifi que din 
Paris.

A debutat la Editura „Galli-
mard“ cu „Du dialogue intérieur. 
Fragment d’une anthropologie 
métaphysique“, în 1947, care a 
avut ecouri printre marile perso-
nalităţi ale fi losofi ei franceze. A 
refuzat cetăţenia franceză, care 
i-a fost propusă imediat după apa-
riţia cărţii.

În 1948, a revenit în România 
pentru a-şi vedea părinţii, însă 
autorităţile nu i-au mai permis 
să se întoarcă în Franţa, unde îl 
aşteptau soţia şi cei doi copii, care 
l-au urmat apoi în ţară.

A fost referent de specialitate 
la Ministerul de Externe, şef de 
secţie la Editura pentru Limbi 
Străine (1951-1954) şi redactor-şef 
la Editura de Stat pentru Litera-
tură şi Artă (1954-1969), unde a 
fondat seria „Biblioteca Pentru 
Toţi“. După ce a publicat o an-
tologie a poeziei interbelice, în 
care erau prezenţi poeţi-deţinuţi 
politici şi emigranţi, a fost înlă-
turat şi trimis redactor la Editura 
Enciclopedică.

După 1989, a fost ministru al 
Educaţiei în primul Guvern Petre 
Roman (30 decembrie 1989 - 28 
iunie 1990), dându-şi demisia în 
semn de protest faţă de mineria-
dele din 13-15 iunie 1990.

Din octombrie 2012, a devenit 
membru de onoare al Academiei 
Române.

A fost membru fondator al 
Grupului pentru Dialog Social, 
al Alianţei Civice şi al Societăţii 
Române de Fenomenologie.

În 2016, a fost decorat cu 
Ordinul „Steaua României“ în 
rang de Cavaler.

A fost unul dintre oponenţii 
vocali ai modificărilor făcute 
de PSD legilor Justiţiei, care 
au dus la protestele din 2017-
2018. A participat la proteste, 
în ciuda frigului şi a vârstei 
înaintate. La peste 100 de ani, 
era prezent în Piaţa Victoriei 
cu propria pancartă: „Bibliote-
ca pentru toţi nu îi publică pe 
hoţi“.

A încetat din viaţă pe 25 fe-
bruarie 2023, la Bucureşti, la 
vârsta de 106 ani. . P.V.O. (di-

ferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 7 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

54:46 pm

Timişoara

16 -1-1

Cluj

13 -2-2

Bucureşti

16 -2-2

Galaţi

14 -1-1

Constanţa

14  33

Braşov

15 -3-3

Londra

12  77

Paris

19  99

Madrid

18  88
Roma

22 1212

Chişinău

14 -1-1
SOARE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  senin. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 14 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -1 grad 

Celsius. Există 5 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 6 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 776 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

58 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Lipsa de afecţiune vă tulbură, 

deoarece cei din jur par să nu 

răspundă la ceea ce vă doriţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă va fi  mai ușor să vă prezentaţi 

ideile, iar oamenii sunt foarte 

receptivi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acordaţi-vă timp spre a analiza 

tot ce se ivește pentru a 

maximiza potenţialul câștig.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă simţiţi mai rezistenţi la 

stres în legătură cu problemele 

mărunte.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de a susţine 

fericirea în ciuda circumstanţelor 

este un câștig. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Având succes și o popularitate 

crescută, veţi atrage mulţi 

admiratori.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia de a vă revitaliza 

organismul și de a vă reîncărca 

bateriile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Tindeţi să percepeţi lumea într-o 

lumină mai pozitivă decât de 

obicei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea ca trecutul să se 

întoarcă pentru a vă bântui la 

nivel mental.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Trebuie să găsiţi modalităţi de 

stimulare, altfel vă veţi simţi 

plictisiţi, agitaţi sau anxioși.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Asimilarea de cunoștinţe vă 

aduce plăcere, deoarece doriţi 

să vă lărgiţi cunoștinţele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă luaţi în serios angajamentele 

faţă de alţii și este posibil să 

încheiaţi un contract important.

horoscop
7 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 7 NOIEMBRIE 

remember
Victor McLaglen (1886-1959)

Actorul Victor McLaglen s-a 
născut pe 10 decembrie 1886, la 
Royal Tunbridge Wells, Anglia. 
A fost mai întâi boxer, a luptat 
în Primul Război Mondial, iar 
ulterior a devenit un important 
actor în SUA. După o tinereţe 
aventuroasă (militar, boxer, 
căutător de aur), McLaglen 
şi-a încercat norocul în 
cinematografi e, bazându-se pe 
resursele expresive ale fi zicului 
său viguros. A fost remarcat 
şi invitat la Hollywood pentru 
a juca în „Glorioasa aventură“ 

şi „Bruta iubită“. Primul mare 
succes l-a obţinut cu fi lmul 
„Potrivnicii“, iar poziţia de actor 
de top o datorează regizorului 
John Ford şi fi lmelor sale de 
acţiune. După remarcabila 
creaţie din „Denunţătorul“, 
actorul a fost solicitat tot 
mai intens, realizând, alături 
de marii actori ai timpului, 
numeroase roluri de compoziţie 
în fi lme dramatice şi de 
aventuri. În 1952 a jucat în 
fi lmul „The Quiet Man“, 
primind o nominalizare la 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

58 CM

138 CM

186 CM

- 16 cm

- 14 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

187 CM

143 CM

113 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 7 cm

CURSĂ INFERNALĂ 
NAŢIONAL TV. ora 22,45, acţiune, thriller, SUA, 2013

  Cu: Paul Walker, Naima McLean u

Titlu original: Vehicle 19  u

Un deţinut eliberat pe cauţiune închiriază o maşină în portbagajul căreia descoperă 
o femeie legată de mâini şi de picioare. Pentru că a închiriat maşina care nu trebuia, 
se trezeşte acum cu toată poliţia pe urmele lui, care vrea cu orice preţ ca femeia din 
maşină să nu ajungă să depună mărturie într-un caz care implică poliţişti corupţi.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Dincolo de alb şi negru (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Pro Patria (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Hai să fi m poliţişti!

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum                        

de lavanda - Premiera

23:30 Observator

00:15 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Bonele

09:15 Ultima oară când am fost 

copii

11:05 Juniorii

12:45 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 1

15:10 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea A II-A

17:20 Foştii soţi

19:00 Băieţi răi

20:55 Sufl are de foc S1 ep. 1

Serial, 2024
21:55 Oameni din Florida

Serial, 2024
22:25 Costumul

00:10 Equalizer 3:                  

Capitolul Final

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoală clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoală, limbi străine

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Grădini de vis: Geometrie, 

Artă Viaţă

15:00 Teleşcoală clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoală, limbi străine

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Puternici împreună

21:00 Istorii de bun simţ

22:00 Educaţia la putere

00:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 noiembrie

Premiul Oscar, la categoria rol 
secundar masculin. Are o stea 
pe bulevardul celebrităţilor 
de la Hollywood. A încetat din 
viaţă pe 7 noiembrie 1959, la 
Newport Beach, California. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Comerţ (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … – … 4) Careu! – … 5) Agenţia u

Internaţională de Turism (siglă) – … 6) La câmp! – Cultivatori 

de plante tehnice. 7) … – Un fel de portar. 8) … –  Dinţii din 

faţă! 9) … – Întrebare la cumpărături despre preţ. 10) În faţa 

noastră – …

VERTICAL: 1) Pauză la teatru, între acte – Bei! 2) Refren de u

colindă – Numărătoare ca pe timpuri. 3) Institutul de Geofi zică 

Aplicată (siglă) – Lucrători la câmp. 4) Un fel de fandoseală – 

Sunt la vânzare… cu muştar. 5) A întinde o sârmă – Fes! 

6) Bun pentru a da explicaţii – Institutul de Medicină şi 

Farmacie (siglă). 7) Trup gol! – Putere fi zică. 8) Albanezul din 

vechime – Cer! 9) E o stricată… – Încornorat în căsnicie. 

10) Asociaţia Transportatorilor Rutieri în Construcţii (siglă) – 

A se enerva. (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Orice ocupaţie e bună, cu o 
singură condiţie.
- Care?
- Să nu se transforme în 
muncă. 2

- Sunt foarte înţelept!
- Cum ţi-ai dat seama?
- Observ că, uneori, nu 
înţeleg nimic din ce spun.

reţeta zilei
Somon 
cu broccoli

INGREDIENTE. 1 fi le somon de 300 g, 250 

g broccoli, piper cu lămâie, sare, condimente: chilli, 

chimen, ghimbir.

PREPARARE. Într-o crăticioară punem apă la 

fi ert împreună cu o lingură de condimente. Când apa 

clocotește, introducem ușor fi leul de somon și îl lăsăm 

maximum 10 minute. Îl scoatem și îl lăsăm deoparte. 

Punem apă într-o crăticioară și sare, adăugăm buche-

ţelele de broccoli și le lăsăm să fi arbă circa 5 minute. 

Când sunt gata, le scoatem pe un platou, cu ajutorul unei 

supiere. Punem peștele pe farfurie și îl condimentăm cu 

piper, lămâie și condimente. Presărăm peste broccoli 

sare și piper și îl așezăm în jurul peștelui.  , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Dacă nu-ţi știi 
istoria, mergi 
spre viitor 
la întâmplare

u N-am uitat! Din anii Epocii 
de Aur pe care i-am prins în 
copilărie, rămăsesem cu „trauma“ 
fi lmului documentar. În fapt, o 
odă la adresa conducătorului iubit. 
Respingeam însăși ideea de a viziona 
așa ceva. Documentarul „Piaţa 
Universităţii - România“ avea să-
mi schimbe viziunea. L-am văzut la 
cinema, într-o sală în care publicul a 
stat tăcut în scaune până când a curs 
tot genericul și s-au aprins luminile. 
Apoi, au început aplauzele. Deși nu 
era o proiecţie cu echipă, publicul 
a aplaudat, ridicat în picioare! La 
documentarul vizionat atunci 
mi-a zburat gândul citind promoul 
documentarului TVR „Fenomenul 
Piaţa Universităţii - am scăpat de 
comunism pe cont propriu“, distins 
cu Premiul Uniunii Cineaștilor din 
România pentru fi lm de televiziune. 
Filmul, realizat de Răzvan Butaru 
împreună cu Roxana Elekes, la 
aproape 35 de ani de la Mineriada 
din 13-15 iunie 1990 care a zguduit 
România, este un document ce 
atrage atenţia asupra istoriei 
imediate a României: „Cred că este 
primul fi lm despre evenimentele 
din Piaţa Universităţii realizat 
după cel al lui Stere Gulea și cred 
că, într-adevăr, ne aducem aminte 
cam greu de ceea ce a fost atunci. 
A fost cel mai important fenomen 
și, de fapt, a fost o continuare a 
Revoluţiei. Generaţiile tinere cumva 
ar trebui să știe ce a fost în urma 
lor, pentru că, dacă nu-ţi știi istoria, 
n-ai cum să mergi mai departe, sau 
mergi în necunoștinţă de cauză și 
la întâmplare“, spune realizatorul. 
Documentarul va fi  redifuzat astăzi, 
7 noiembrie, de la ora 21.00, într-o 
nouă ediţie „Dosar România“.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „De la Geo Bogza citire“
Orizontal: u NUEXISTACR, ALAELADERE, CA SOLA, AZ, ANA, TB, 
ETC, D, UM, ANSOA, SERII, STAR, IL, CARA, TE, MEI, TO, FES, 
OLAMALSUPA, RPMOCEIFUN.

Dezlegarea jocului „Adunare… generală“ de ieri:
Orizontal: u

O, U, P, ETANSAT, ECARTE, L, ALUN, AA, NOTE, MIR, S, CA, LUMESC, CARNAL, DA, LIE, 
ACASA, VIS, ARO, ET, ZOI, EMI, A, CARTE, UCIS, TI, VENITA.

integramă 
E toamnă iar

A zice 
cu gura

Face faţă 
atacului

…

…

Afi șate la 
intrare

Afl ate în 
stare gravă

Morala 
femeilor

Mare 
pereche

Particular 
adevărului

Nu se poate 
realiza

Lovitură

Luate 
în secret

Rupt 
în bătaie

Arbore 
de navă

…

Cap de 
papagal!

Ţinută 
de mare

Paie 
răvășite!

Trec pe 
extreme!

Unică!

Ţesătură 
fi nă (var.)

Marian 
Liiceanu

La 
tavă!

Mici!

Bun 
vorbitor

Stare 
de comă

Unse!

Filmul de 
noapte

Grad în 
armată

Sesiuni!

Se aud 
la vânt

Infi nit pe 
vertical

Cuvânt 
de viaţă

Uniuni!

Calul de 
lângă roată

Cură la 
Amara!

A fi  ceva 
în plus

Singuri!

Schimbată 
la patron Ţară 

asiatică

Gh. Gurău

(Afl aţi 11 noţiuni tematice)
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Cu o fi nanțare totală de peste 
1,5 milioane de lei, runda a cin-
cea a Platformei de mediu pentru 
București, inițiată la fi nalul anu-
lui trecut de Fundația Comunitară 
București și susținută de Engie Ro-
mânia, dezvoltă și sprijină inițiative 
care contribuie la rezolvarea unor 
provocări importante de mediu, de 
la școli și spații de lucru efi ciente 
energetic și huburi de economie 
circulară, până la grădini educati-
ve și spații dedicate biodiversității 
urbane.

Pe lângă cele patru inițiative 
de mediu din București, Engie Ro-
mânia sprijină și proiectul „Mini-
pădurea din curtea școlii“, inițiat 
în Galați de Asociația Parteneria-
tul Global al Apei România, cu o 
fi nanțare de 250.000 de lei. Scopul 

acestui proiect este de a crește 
biodiversitatea prin amenajarea 
de minipăduri cu specii locale în 
curțile școlilor din Galați.

Începând din această lună, 90 
de elevi de la Colegiul Tehnologic 
„Radu Negru“ și alte școli vor par-
ticipa la ateliere educaționale pen-
tru a crea minipăduri cu suprafețe 
între 800 și 1.500 de metri pătrați, 
dotate cu sisteme de irigare și mo-
nitorizare a mediului.

De asemenea, asociația va dis-
tribui un ghid de întreținere a 
mini pădurilor în cel puțin 30 
de instituții, într-un demers me-
nit să promoveze bunele prac-
tici în creșterea și conservarea 
biodiversității, potrivit unui co-
municat remis de Engie România. 
. Cristinel Luca

FINANŢARE PENTRU PROIECTE DE MEDIU  , BIODIVERSITATE

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENI 

LA UN TURNEU 

INTERNAŢIONAL
BADMINTON. Trei sportivi 

de la Clubul Siderurgistul Galaţi vor 

participa, de joi până duminică, la 

un important turneu internaţional de 

badminton Under 16, care va avea loc 

în Ungaria. > pag. 08

FĂRĂ ISTORIE, 

MERGI SPRE VIITOR 

LA ÎNTÂMPLARE
TV MANIA. Documentarul 

„Fenomenul Piaţa Universităţii - 

am scăpat de comunism pe cont 

propriu“, despre Mineriada din 13-15 

iunie 1990, va fi  redifuzat astăzi, la 

TVR, de la ora 21.00. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 joi

4 - 9 noiembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 noiembrie 2024

44

PRF PVL 000027

până pe 12 noiembrie
Primăria așteaptă cererile de la cetăţenii 
care și-au rezervat locuri de parcare

Potrivit Primăriei Galați, 
până pe 12 noiembrie 2024, ora 
7,59, persoanele care au rezervat 
un loc de parcare în parcările de 
domiciliu/ reședință, pot încărca, 
exclusiv online, cererile pentru 
atribuirea locului de parcare. 
Cererile trebuie să fi e însoțite de 
documentele menționate în Re-
gulamentul prevăzut în Hotărâ-
rea Consiliului Local nr. 337/2021 
cu modifi cările și completările 
ulterioare.

Documentele pot fi  modifi -
cate și completate până la fi na-

lizarea perioadei de depunere 
menționate.

Cererile pre-completate se des-
carcă, se printează, se semnează 
și apoi se reîncarcă, însoțite de 
restul documentelor:

• copie B.I./ C.I. din care să 
rezulte că solicitantul are domi-
ciliul în zona/ subzona arondată 
parcării;

• alte documente obligatorii: 
act de proprietate, act de donație 
sau moștenire, proces-verbal de 
adjudecare, hotărâre judecăto-
rească. Înscrisul privind pro-

prietatea trebuie să fi e depus în 
integralitate;

• copia Certifi catului de în-
matriculare a autovehiculului 
(sau dovada înlocuitoare, vala-
bilă la data depunerii cererii) 
deținut în proprietate/ folosință, 
cu Inspecția Tehnică Periodică 
(ITP) valabilă la data depunerii 
cererii;

• copie Asigurare de Răspun-
dere Civilă Auto (RCA) valabilă la 
data depunerii;

• copie Contract de leasing/ 
Contract de comodat/ proces-

verbal de predare-primire spre 
folosință a autovehiculului - în-
tocmite pentru o perioadă de 
cinci ani (sau o perioadă mai 
mică, cu mențiunea în contract/ 
proces verbal a posibilității de 
prelungire până la cinci ani).

Documentele încărcate trebu-
ie să fi e lizibile, conforme cu re-
alitatea și să fi e încărcate în inte-
gralitate. Tutorialul cu privire la 
încărcarea documentelor se poa-
te consulta online pe platforma 
https://parcari.primariagalati.ro.   
. Anca Melinte 

Minipăduri în curţile 
şcolilor din Galaţi
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